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Nieustanne prowokacje niemieckie

Zdradzieckie strzały na pograniczu dPtfMP
WARSZAWA, 26. 8. PAT. Dnia-26 

sierpnia o god-z. 4 rano na odcinku gra 
n ożnym placówki Stany, gminy Przy
stań, pow. Częstochowski, pomiędzy 
Kamieniami Granicznymi 77 j 78 dwaj 
uzbrojeni żołnierze niemieccy przekro
czyli 'granicę polską. Kiedy byli n-a tere 
nie polskim w odległości od linii grand 
cznej ok. 150 m„ zauważeni przez stra 
żników na Skutek strzału ostrzegawcze 
go paddd na zernię i czołgając się prze 
dostali się do Niemiec. Z za linii grani
cznej oddali, jeden strzał z karabinu.

WARSZAWA, 26. 8. PAT. Dziś o g. 
5.80 w miejiscoiwiości Wólka Zdasiwujska 
rejon placówki straży granicznej j po
sterunku P. P. Jamowe, pow. Przasnysz 
strażnik graniczmy nemiecki przybliżył 
się do granicy i dał z karabinu strzał 
w kierunku wsi Wólka Zdziwujska. Mie 
sskańcy wsi, zaalarmowani na odgłos 
strzału, widzieli strażnika szybko odda 
tającego się. Nikt nie został trafiony.

STRZAŁY Z UKRYCIA
Dziś o god-z. 6 rano w pow. mław

skim naprzeciw słupa granicznego 004 
został zabity podczas pełnienia służby 
granicznej kapral Grabowski Feliks o- 
ra® rammy w głowę i brzuch strażnik 
Wiśniewski Wojciech. Wypadek miał 
miejsc? 200 m. od granicy po stronie 
polskiej. Zabójstwa dokonali żołnierze 
niemieccy, którzy strzelali z ukrycia z 
lasu Gruenfluees w Niemczech, poprzez 
granicę poŁslką. Ranny umieszczony 
zoetał w szpitalu w Mławie.

polskich żołnierzy
OSTRZELANIE PLACÓWKI STRAŻY 

GRANICZNEJ
Dziś o godz. 4.45 budynek placówki 

straży granczmej Czarne Beskidzkie 
zestal ostrzeliwany przez ciężkie karabi 
ny maszynowe trzema krótkimi seriami 
ze wzgórza od strony słowackiej z odle 
głości ponad 700 m. od naszej placówki

Prócz tego ostrzelano Jlwioma seriami s 
ciężkich karabinów maszynowych bu
dynek stacji kolejowej Czarne Beskidz
kie. Kule rozbiły s®ereg szyb -i decho 
wek. Ofiar w ludziach nie było.

ZABITY ARTYLERZYSTA 
NIEMIECKI

WARSZAWA, 26. 8. PAT. Dziś o g-

OD MURARZA DO MALARZA 
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA

Niesłychana prowokacja
w Cieszynie

CIESZYN, 26. 8. Dzisiejszej nocy ok. 
go-d'z. 1-ej mieszkańcy Cieszyn® ziaalar 
mowami zostali silnymi detonacjami, 
jak gdyby od wybuchu bomib. Natych
miast na ulicach miasta ukazały się od 
działy policji i wojska, które stwierdzi
ły, że podłożono petardę pod pomnik 
Schillera, dalej pod pomnik poległych 
w wojnie światowej, w alei Prezydenta 
Mościckiego w Cieszynie i pod. drukar
nię Prochaska, tuż nad Olzę, oraz rzuco 
no jedną petardę do ogrodu, gdzie znaj 
diuje się drukarnia Kutzera obok hote
lu Polonia".

Petardy te o wielkiej mocy wybueho 
w-ej uszkodziły poważnie oba pomnik, 
zaś z drukarni Prohaski oraz w domu

Kutzera wyleciały szyby z okien.
Przeprowadzone przez policję decho 

dzemia ustaliły, że była to robota dy
wersyjna Niemców cieszyńskich, któ 
rzy w ten sposób chcieli wykazać wobec 
świata, że ludność niemiecka na Zaolziu 
narażona jest na niabeapieozeństwo- 
Charakterystycznym jest, że objekty 
ina które dokonano zamachu, 6ą własno 
ści obywateli niemieckich, co świadczy 
o tym,, że zamachowcy niemieccy chcie 
li skierować podejrzenie na Polaków, 
policja aresztowała kilku Niemców, po 
dojrzanych o dokonanie tych zama
chów. Aresztowani obciążeni są poważ
nymi poszlakami.

8.20 rano niemeicki kanny airtyleizysta 
przekroczył granicę polską w poblżu 
miejscowości Dźwierzinda na terenie ko 
misariatu Działdowo, W wyniku strza
łów, oddanych przez polski patrol woj
skowy, artyierzysta niemiecki został »a 
terytorium Polski zabity.

NAPAD NA STACJĘ KOLEJOWĄ
WARSZAWA, 26.8. (PAT). Dziś w nocy 

w godznach między 6 rano w rejon e Mosty 
śląskie zaznaczyła się daiaałlność niemieckiej 
bandy dywersyjnej, w liczbę około 50 o'ób, 
uzbrojonej w broń maszynową. Banda ta prze 
dostała się na stronę polską i dokonała napadu 
n stację kolejową i posterunek pp. Czorne. 
Banda, ostrzelana przez broniący się posteru 
nek wycofała s.ę. Dwóch dywersantów zosta 
lo ranionych.

ZAMKNIĘCIE PRZEJŚĆ GRANICZNYCH
WARSZAWA, 26.8 (PAT). Dziś niemieckie 

władze graniczne zamknęły przejścia granicz 
ne Zbąszyń — Rogatka — Grossdammer. 
Szosa zatarasowana jest kozłami z drutu kol 
czaetego.

WARSZAWA, 26.8 (PAT). Dz ś rano wszy 
stk e przejścia granczne na terenie komsa 
riatu Wronki zostały zamkn-ęte przez nie 
mieckie władze celne

Za przyłączenie Gdańska

Niemcy proponują Anglii
pakt nieagresji na 25 lat?

SMACZNE™ PIWA TYCHY
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

Dalsza mobilizacja
WE FRANCJI

PARYŻ, 26.8 (tel wł) Rząd francusk zarzą 
dził mobFzację dalszych trzech roczników.

LONDYN, 26, 8. „Daily Exprees“ w 
ostatnim poranmym wydaniu przynoś: 
warunki, jakie zawiera memorandum 
niemieckie do rządu brytyjskiego, wrę 
czone ambasadorowi Hendersonowi 
przez Htiera.

Według wymienionego pisma, warun 
ki Hitlera są następujące:

1) Rzesza skłonna jest z Imperium 
Brytyjskim zawirzeć pakt o nieagresji 
na 25 lat pod warunkiem, że Wielka 
Brytania Unieważni „ostatnie niespra
wiedliwości" Traktatu Wersalskiego j 
zgodzi się na awrot kolom niemieckich;

2) Powrót Gdańska ęłó Rzeszy;
3) Wzamian za zgodę Polski na wy-

Pośmiertne odznaczenie
WARSŁAWA, 26.8 (PAT). Kpt. pilotowi 

śp Andrzejowi Włodarkiewiczowi nadany zo 
stał Zioty Krzyż aZsługi za zasługi w służbie 
wojskowej.

Jaka będzie odpowiedź Anglii

59 gr i 20 gr — ze stall
Wczoraj ukazał się dekret P. Prezydenta 

Rzplitej „o monetach ze stali". Będą to mo 
nety 50 gr i 20 gr. Dekret ten wiąźe się z ik 
cjąMiirserstka skarbu, zmierzającą do zwięk 
szenia ilości b'lonu na rynku.

Litwa przygotowuje się
DO OBRONY

KOWNO, 26. 8. PAT. W piątek odby 
ło ©ię posiedzenie litewskiej rady mini
strów. W wyniku obrad mde wydano ko 
mun aktu. Jak się dowiaduje korespo-n 
dent ag. Havasa dotyczyły cne zarzą
dzeń bezpieczeństwa, jakie mają być 
podjęte w razie potrzeby, Prem. Cer 
ni-us złożył następnie prez. Sm ( tonie 
sprawozdanie z obrad gabinetu.

LONDYN, 26.S (tel. wł.) Mnistrowie 
gielscy okazali w dniu dzisiejszym n ezwyklą 
aktywność. O godz. 11 premer Chamberlain, 
mjn:ster Hal fas i wiceminister Cadogan i 
Butler zebrali sę na Downing Street. celem 
omówenia obecnej sytuacji międzynarodowej

O godz. 15 przybył z Berlina ambasador 
Henderson, z którym odbyto dłuższą naradę. 
Po śniadaniu minister Helifax udał się do

Fore gn Office, gdzie przyją ambasadora f-a 
cusk ego Corlina.

O godz. 18.30 odbyło się posiedzenie gab 
netu brytyjskiego, na którym omawiano pro 
pozycje Hitlera i odpowiedź Anglii

Henderson prawdopodobnie dziś wieczorem 
odleć do Berlina, celem doręczenia odpowiedz: 
angielskiej na propozycje Hitlera.

O przebiegu obrad gabinetu ne przedosta 
ły s ę do prasy żadne informacje.

budowanie niemieckiej autostrady przez 
„korytarz". Rzesza skłonna jest przy
znać jej pewne prawa w porcie gdań 
skim;

4) Zwołanie konferencji polsko-nie
mieckiej celem uregulowania spraw 
wiązanych z utrzymaniem spokoju ł 
porządku i zapobieżenia dalszym „ak
tom terroru" wobec mniejszości miernie 
ckiej.

5) Rzesza skłonna jest zawrzeć z Pol 
ską nowy pakt o nieagresji, gwarantu 
jący jej no we granice >na 10 lat.

Ponowny, naglący apel
Roosevelta

LONDYN, 26. 8. Z Waszyngtonu 
donoszą, że prezydent Roosevełt po o- 
trayimaniu odpowiedzi od P. Prezydenta 
Rzplitej Polsk.ej Mościckiego, która wy 
warta w opini amerykańskiej głębokie 
wrażenie, i oceniona została jako doku 
ment ustalający ostatecznie odpowie
dzialność za dalszy rozwój wypa-dlków,

do Hitlera
zdecydował pom.mjo nie otrzymania do 
tąd odpowiedzi z Berlina wystosow-ać 
d*o  kanclerza Hitlera ponowny naglący 
apel.

Powołując się na odpowiedź Polaki 
prezydent Roosevełt wskazuje w swej 
depeszy do kanclerza, że łaknący poko 
ju świat oczekuje ostatecznej decyzji 
Nietniao.

Likwidacja poselstwa 
czeskiego
W MOSKWIE

WARSZAWA, 26. 8. (Tel. wŁ) Na 
mocy decyzji ludowego komisariatu 
spraw zagranicznych istniejące d-otych 
czas w Moskwie poselstwo czesko-słówa 
ckie zostało zamknięte.

Archiwum poselstwa opieczętowano i 
przekazano odpowiedniemu wydziałowi 
kom:sariatu dla spraw zagranicznych.

Niemcy wezwani
DO OPUSZCZENIA ANGLII

LONDYN, 26. 8. (PAT) Ambasada 
Rzeszy wezwała obywateli niemieckich 
do natych.miiać/toiw.ecio opuszczone a W, 
Bryżoan.
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po cudze rąk me wyciągamy, ale swego nie damy. 
Nie tylko nie damy całe* sukni, ale nawet guzika od niej”.

■ SMIGŁY-RYDZ, Marszałek Polski
Panika w Gdańsku

taislw nU\i Mi Maw Miasta 
Forster gauleiterem całych Prus Wschodnich

GDAŃSK, 26.8, W ciągu ubieg aj nocy roz
siewano ta najbards ej nieprawdopodobne po. 
głoskj. Iwdność gdańska jest w wysokim 
stopniu podniecona, przyczyni powszechny 
niepokój wywołują aalrmistyezne i na ogól 
niesrozumałe sarządzen* władz Wolnego 
Miasta. I tak np. w dniu wczorajszym wizyto 
wał Westerplatte dowódca broni z wybrzeża 
w Gdyni. Istnieje zwyczaj, iż w wypadkach 
podobnych rałoga podnoś; banderę względu e 
odpowiedni znak o barwach polskich — ober 
gauleiter Forster tak się przerazi! tym usan 
kcjonowanym we wszystkch krajach zwycza
jem, ż zwtóc ł sję • pomoc do Rzeszy twier 
dząc. że wojenna marynarka polska objęła w 
swe posiadanie terytorium Wolnego Miasta 
Nemcy spostrzegły na czas niefortunną po
myłkę Forstera, który mimo to n e unknął 
kompromitacji.

Informują z kół narodowo . socjalistycznych 
że w najbliższych godzinach spodziewać s ę 
należy roze-ągnięeia władzy politycznej For 
ztera na eałe Prusy W*chodn’e.

W spraw e wzytyt nemeckego okrętu szkol 
nego ..Szleswg . Holstein" informują nastę 
pująee źródłwe informacje: ..Rząd Rzeszy zre 
zygnował z wysłania do Gdańska krążownika 
,Koen gsberg" obawiając się, że w razie pu
czu w Gdańsku, władze polskie mogą rozbroić 
za ogę i. aztrzymać ten okręt aż do wyjaśnię 
nia sytuacji. Zdecydowano się po dług m na
myśle na wysianie starego okrętu szkolnego 
o teoretycznej szybkości 18 węzłów, nieprzy 
ditnego w akcji zbrojnej na morzu. Ok-ęt 
ten natom>ast może w razie potrzeby stanow e 
bazę artyleryjską, posiada bowiem cztery dzia 
ła 280 nun. 10 dział o 150 mm i cztery dzia 
al o 88 mm. Na „Schleswigu" zaokrętowano 
800 marynarzy

Dziś nad narem wojskowe samoloty nie
mieckie przelatywały ponownie n?d teryto- 
r um wybrzeża polskiego, zostały jednakż ‘ 
szybko przepędzone przez artylerię naszej 
floty wojennej. Przez całą noc krążyły po u 
licach Gdańska uzbrojone bandy gestapowców 
zaczepiając prezchodniów j wywołując gorszą 
ce zajścia nawet przed gmachem Senatu. Po 
bito wetu jnieszzan gdańskich, którzy usiło 
wali bronić własnego mena. Nowomranowany 
wódz Gdańska zapowada na njbliższe godziny 
epokowe wydrzenia. Ludność wysłuchuje tych

bzdur z należytym unnaiem, wyrażając jedy 
nie obawę, by poczynana Forstera n-e wypro 
wadziły ostatecznie z równowagi wałdz pol
skich.

Około pohidna nau ljcę miasta spadl deszcz 
ulotek antyhitlerowskich, w których autorzy 
wzywają do obalenia reżimu hitlerowskiego

w Gdańsku j do utworzenia tymczasowego 
zadu spośród stałym mieszkańców miasta 

Represje stosowane przez policję gdańską w 
wysokim stopniu utrudniają wykonywanie za 
wodu dziennikarskiego: wielu dzennikarzy ta 
granicznych opuściło Gdańsk w cągu ubiegłej 
nocy.

Spisek rewolucyjny w Niemczech?
GDAŃSK, 26.8. Informują ze źródeł miaro 

dajnych, że dziś we wczesnych godzinach ran 
nych przeprowadzono szereg rewizyj i areszto 
"ano z górą tysiąc daiaałczy patryjnyeh w 
Berlinie. Monachium, Norymberdze j innych 
miastach Rzeszy, destapo wykry.o szeroko 
rozgałęziony sp sek m. in na życie Rfbbentro 
pa, którego ideowi dzjałacze narodowo socj.i 
listycznj uważają za sprawcę za amania się 
deologii partyjnej. Przeciwko Ribbentropowi

występują również niektóre sfery wojskowe, 
zarzucając mu zdradę polityki Rzeszy w 
związku i podpisaniem paktu sowleck ego.

N;e jest wykluczone, źe w tej sytuacji od 
wołany będzie zjazd partyjny również w No 
rymberdze. Aresztowan a i rewizje trwają w 
dalszym ciągu i obejmują coraz szerszy za 
sięg. Dotychczas jednak nie wykryto przy 
wódców spisku.

Zakaz korespondowania
Z ŻOŁNIERZAMI NIEMIECKIMI

BERLIN, 26.8. 0 dalszych przygotowataaci. 
wojskowych Rzeszy świadczą różne narządzę 
nia i obwieszczenia, z których wynika, że 
Niemcy przygotowpują się na wszelką e w ant u 
alność. Zarząd kolpj niemieckich ogłasza 
znaczne ograniczenie komunikacji kolejowej 
oraz skasowanie wielu pociągów. Koreepon 
dencja z żołnierzami armii lądowej i lotn - 
ctwa, którzy ne znajdują się w koszarach 
swych garnizonów zost‘la na 10 dni raks 
zana.

Drut kolczasty
NA GRANICY HOLENDERSKIEJ
AMSTERDAM. 26.8 (PAT). Holenderski 

agencja telegraficzna donosi: W miejcowośc 
Kerkrade ubiegłej nocy urzędnicy niemieccy, 
pełniący służbę na granicy niem.ecko-holen 
derskiej zostali zastąpieni przez łołnerzy nie 
meckch. Dróg, prowadzące przez grsnicę, zo 
stały zabarykadowane zasiekam, z drutut kol 
czastego, wszelki zaś ruch kolejowy uleg 
przerwie.

Dyrekcj kolei holenderskich została zawia 
domiona przez władze niemieckie, że komuni
kacja na lini Wnterswjjk-Borken została prze 
wana.

Odwołanie uroczystości pod Tannenbergiem
Niemcy nie chcą urazić „narodowej dumy 

Rosji Sowieckiej
BERLIN, 26. 8. Oficjalnie komuniku 

ją, że uroczystości pod Taimenbergiem 
które miały się odbyć w dniu 27 sier
pnia, urzędowe zostały odwołane. Ja': 
wiadomo. Hitler miał w swej mowie 
pod Tannenbergiem „powiedzieć ostat 
nie sło vo“ Niemiec j Włoch w spra wie

wojny i pokoju.
BERLIN, 26. 8. (Te. wł.) Nagłe odt- 

wełatn-ie uroczystości w Tamcrfbergu 
przez, oficjalne koła Rzeszy,’ tłumaczo
ne tu jest dwojako: pierwsza wersja, 
utrzymująca się w dobrze poinformowa 
nych kdłach politycznych, głosi, że Nie

Przygotowania wojskowe
W BELGII

BRUKSELA, 268. Premier belgijski przed 
stawił na nadzwyczajnym posiedzeń u Rady 
ministrów projekt dekretu królewskiego, za
rządzającego mobilizację armii. Według ego 
projektu król na wypadek wojny będzie po
siadał specjalne pełnomocnictwa, pozwalając: 
mu na powzięcie kon ecznych zarządzeń, któ
rych będzie wymagało bezp eczeństwo obrony 
terytorium i psństwa. Rząd podkreśli!, że 
mobilizacja w rzeczywistości będzie ograni
czana lub prowadzona dalej, stosownie do 
ckolicsnoścj i potrzeby wzmocnien a armii.

W tej drwili nie chodzi o wydan'e innych 
zarządzeń, nrż te, które zostały już powzięte

Żeńska Szkoła Rzemiosł 

iib. h. ho. fr. WsliieiiiiTow^ “ch 
przyjmuje zapisy uczennic na nowy rok szkolny 1939-40

w Sosnowcu, ul. Kaliska 23, teł. 61-887 do:
1) 3-letniego gjtan-zjum krawieckiego, 2) 8-ietniej szkoły zawodowej fryzjer 
skiej. 5) na 2-letmi kurs dzienny gatanter;' skórzanej, 4) na 1-roczny kurs mod 
dniarstwa. 5) na 1 roczny kurs czapnictwa, 6) 34etniej szkoły zawodowej czap 
nlczc modni-arskiej oraz 7) na 1 roczny kurs czapnik:zy — męski (wieczorowy).

Przy wpisach należy złożyć: metrykę urodzona, świadectwo szczepienia 
ospy, oraz świalectwo ukończenia 7 klas szkoły powszechnej dla gimnazjum 
krawieckiego, a dla pozostałych działów — świadectwo ukończeń* 6 kląs szko
ły powszechniej. Kancelaria szkoły czynna jest codziennie od godziny 9 do 12 
w poi. Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 5 i 6 września r. b. tj. równo- 
cześne z roznoczęc'eim roku szkolnego. 317?

Japonia zakłada protest
przeciw zawarciu paktu niemiecko-sowieck.

TOKIO, 26. 8. PAT. Agencja Domei 
.'larosi: Rząd japonki PMt’®awiił zło. 
tyć protest wobec Niemiec przeciwko 
zawarciu paktu o nieajresj-i ze związ
kiem sowieckim. Decyzja ta zapadła na 
woaanajszytm popołudnia w jrm posiedze
niu gabinetu. Zdecydowano również, jak 
iświadczyl sekretarz generalny gabine

tu, rozpatrzyć nową politjkę, opartą 
r.a powstałej pytuseji. Niektórzy z człcn

Telefon z Pragą przerwany
Żołnierze niemieccy zajęli czeską 

agencją telegraficzną
PPARYŻ. 268 (PAT). II.-.vas donosi z Zu 

riebu, iż od soboty wcezo.em komunikacja 
telefoniczna z Pragą jest przerwana j wszyst 
kie połączeniu telefon cznc z zr.gr n cą zostały

Ubiegłej nocy żo.nieme .-'.mi niemeckej
sajęłt lokal Czeskiej A^cr.rj; Telpgtafcznej.
*.*RQ3* W rsku fełn.crzc wkroczyli

do pokoów korespondentów zagranicznych, 
roakazując jm pozostać na miejscu. W tym 
czasie odbyła się rewizja w całym budynku 
i przerwano komunikację telefoniczną. Rewi
zja w lokalu Czeskiej Agencji Telegraficznej 
trwała przez całą noc. Liczha aresztowanych 
nie jest ustalona.

ków gabinetu nalegali, by sprawa ta 
była przedyskutowana .nieztwilconie. 
Premier jednakże był za chwilowym jej 
odroczeniem.

Na posiedzeniu gabinetu, jak dowia
duje eię agencja Domei, nastąpiła awo 
bodną i szczera wymiama poglądów co 
do spraw awąffianyełi z zawartym przez 
Sowiety i Niemcy paktem. Zastanawia 
no się nad wartością obecną tnzystror.. 
nego układu antykomiinitern-cwskiego, 
rozpatrując sytuację w świetle kryzysu 
europejskiego.

Zgodnie z decyizją rządu, minister 
spraw zngTainic®.'.ych Ariba polekdł am- 
basadiorowi Oshima złożenie protestu 
wobec rządlu niemieckiego. Nota japoń 
ska daje japońską interpretację paktu 
o nieagresji niemi ecko-sowieckięgo za 
wjera oświadiczenie, iż zdaniem rządu 
japońskiego zawarty przez Niemcy i So 
wtety pakt o nieagresji narusza posta
nowienia i ducha układu antykami nter 
i.wńskiego japońsko-niesniieckiago. Rząd

mcy cofnęły się o ćwierć kroku ii Br.e 
cheiały w dniu 27 sierpnia zaryzykować 
jeszcze wojtay. Tak bowiem należało bo 
bie tłumacayć to wszystko, co się do- 
tychczas działo. H:tler miał pod Tan 
nenbergiem sprecyzować swoje „osta
tnie słowo" — żądanie pod adresem 
państw demokratycznych. Twendoi się 
również, że do odwołania uroczystość: 
pod Tannenbergiem przyczynił się w 
głównej mierze Mussolind, który tłuma 
czył swojemu przyjacielowi z ,,osi", że 
na ostateczne spalenie wszelkich mo 
stów pokojowych za sobą jest zawis®-' 
czas i że me należy przeciągać struny 
do ostateczności, bo może ona pęknąć ; 
muzyk nie będzie miał możności zagra 
nia później.

Druga pogłoska, o wiele prawdapodc 
bniejsza, utrzymuje z całą stanowczoś 
c ą, że od wołanie „jublu" pod Tamten 
bergkm jest logicznym wynikiem za
wartego paktu nieagresji z bolszewika 
mi, gdyż to przecie Rosjan pobił na yło 
wę marszałek H nder.burg pod Tanner- 
Joerg.em, rozgramiając całkowicie armię 
Samsonowa i Rennenikampa. Przy za 
wieraniu paktu, Mołotow w imieniu Sta 
lima postawił warunek, że uroczystość 
pod Tannenbergńem nie powinny się od 
być, gdyż uraziłoby to „narodową du
mę Rosji sowieckiej".

To drugie twierdaemie jest o tyle pra 
wdopodobnejsze, że ostatnie lata przy 
nioeily w Rosj bolszewickiej szereg 
podstawowych zmian, 'wśród których 
jest odrodzenie kultu bohaterów narodo 
wjneh. Obecnie zarówno lwia® groźny, 
jak Piotr Wielki, Suworow iibohatero- 
w'ie ostatniej wojny światowej w no
menklaturze sowieckiej nie są już „bur 
żujaimii-krwiioipi.jcanń“, ale bohaterami 
„ojczyzny rosyjskiej".

W tych warunkach obchodzenie rocz 
nicy niszczycielskiej dla Rosjan, nawet 
bo^cewuków, btwy pod Tannenjbergiem 
byłaby w złym tonie j mogłoby zakłó 
aić ,^erdbca:.ą przyjaźń" dwóch świ®- 
żych sojuszników — brunatnego i czer 
wooego totalizmu.

Rekwizycja spichlerza
W GDAŃSKU

GDAŃSK, 26. S. PAT. WM» «3ai

japoński formułuje protest przsctwd-ąr s~-,
WSOtf*- lliŁJJteŚt zbożem.

skie zarekwirowały cały spichlerz wraz 
z zapasami Central. Rolników -w Gdań 
sku, unieruchamiając tym samym wszel
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Rozwiane niemieckie złudzenia
W piątek w Londynie podpisany zo

stał sojusz pom.ędizy Anglią a Polską.
Allan® polsko - brytyjski podpisany 

został przez ministra spraw zagranicz
nych Wielkiej Brytanii Halifaxa am
basadora R. P. Raczyńskiego.

Sojusz poiskci-angkłski składa się z 
ośmiu paragrafów nadzwyczaj precyzyj 
nie zredagowanych.

Onegdaj podpeany został tekst a-ngicl 
-k; sojuszu.

Sojusz polsko - angielski podpisany
ściu w życie niniejszego układu, będ®ie 
zobowiązana iz uwagi na dobre działanie 
tego ostatniego, powiadomić o tym dru 
gą umawiającą si,ę stronę.

Punkt 3. Nowe zobowiązania, które 
by strony umawiające sdę mogły zacią
gnąć w przyszłości, nee powinny ami o-

graniczyć ich wzajemnych obowiązków 
określ sinych niniejszym układem, ani 
stwarzać pośrednio nowych obowiązków 
między stroną umawiającą się, nie uczę 
stniczącą -w tych aobowiązam ach, a pań 
stwami trzecimi.

Art. 7. Jeżeln strony umawiające się

P. Prezydent R. P. do króla Anglii
TEKST UKŁADU

Rząd potoki i rząd1 Zjednoczonego 
Królestwa W. Brytanii i Irłaindiń pół
nocnej, pragną oprzeć na stałej podsta
wie współpracę między swym: krajami, 
wynikającą z zapewnień pomocy wza
jemnej o charakterze obronnym* które 
już wymiariły postanowił zawrzeć układ 
w tym celu i wyznaczył na swoich peł
nomocników: rząd polski: J. E. p. Ed
warda Raczyńskiego, ambasadora nad- 
iztwyczajmego i pełnomocnego Rzplitej 
Polskiej w Londynie, rząd Zjednoczone
go Królestwa W. Brytanii i Irlandii pół 
nocnej: J. W. wicehrabiego Halfaxa, 
głównego sekretarza, stanu dia spraw 
zagranicznych, którzy po wymianie 
swoich pełnomocnictw, uznanych za bę 
dące w dobrej i należytej formie, -zg>- 
daifti sę na następujące postanowienia:

Ant. 1. W naizie, gdyby jednia ze stron 
imrnwiiających się znalazła się w działa 
niach wojennych z jednym z mocarstw 
europejśk ch na skutek agresji tego o 
stKitniegio przieoiwko tejże stron*,e uma
wiającej sdę, druga strona umawiająca 
się udWeE bezzwłocanie stronie umawia 
jącej sę, znajdującej gdę w działaniach 
wnj-emnych wteżełkiej pomocy j poparcia, 
będących w jej mocy.

Art. 2. Punkt 1. Postanowienia aat. 1 
stopują się również w rade j akkjkól- 
w5ek bądź agresji jednego z mocarstw 
europ., któraby zagrażała wyraźnie po
średnio lub bezpośrednio niezawisłości 
jednej ze stro® umawiających się, a któ 
ra by była tego rodzaju, że ta strona 
wmawiająca się uważałaby z® żywotne 
przecwasta'wienie się jej swymi siłami 
zbrojnymi.

Punkt 2. Jeżeli jedne, ze stron uma
wiających się znajdzie się w działaniach 
wojennych z jednym z mocarstw euro
pejskich na skutek akcji tego ostatnie
go, zagrażającej niezawisłości albo neu 
trataości jedŚnego z trzecich państw eu 
iropejskch w- sposób, stanowiący wyraź 
iną groźbę dla bezpieczeństwa tej strony 
to.wdającej się, postanowienia artyku
łu 1 b.rołą sńę stosować jednakże bez 
■uszczerbku dla praw danego państw® 
trzeciego,

Art.3. Jeżeli jedno z mocarstw euro- 
pejjk'ch uoynatoby próby podważenia 
niezawisłości jednej ze stron umawiają
cych eię środkami gospodarczego prze
nikani?, albo w jak-koiT-wiek inny spo 
sób, strony umawiające się udlzńelą so
bie wzajemnego poparcia w przisoiwsba 
■wieniu się takim, próbom. Jeżeli by to 
mocarstwo rozpoczęło na^tępnće działa
nia wojenne przeciw jednej ze stron uma 
wdających się, postanowieni® art. 1 bę
dą s.ę stosować.

Art. 4. Sposoby stosowania zabowią- 
zań pomocy wzajemnej, przewidzianej 
w niniejszym układzie są określane mię 
dzy kompetentnymi wladoami wojsko
wymi, morskimi i lotniczymi umawia
jących się stron.

Art. 5. Bez uszczerbku dla sformuło
wanych powyżej zobowiązań umawiają 
cych się stron udzielenia sobie natych
miast wzajemnie pomocy i poparć, a w 
chwńłń rozpoczęcia diznałań wojennych, 
umawiające się strony będą'wymieniać 
pełne szybkie informacje na temat kaź 
dego wydarzenia, które by -mogło zagra 
żać ich niezawńj/ioścd, a w szczególności 
tr.a temat każdego zdarzenia, mogącego 
grozić zastopowaniem powyższych zobo

Pan Prezydent R. P. .wystosował one 
gdaj do króla Jerzego VI następujący 
telegram:

„W chwili, gdy oba nasze rządy kła
dą .podpis na akcie, który winieni wamoc 
,ndć jeszcze berdtoiej wfięay przyjaźni, 
istniejące między Polską a Zjednoezo-

nym Królestwem, śpieszę wyraźni Wa
szej Króle wskej Mciścri głębokie przeko 
-nenie, że porozumienie to, które tworzy 
.ińędfzy naszymi krajami nowe więizy. 
przyczyni się do umocnienia w świecie 
wielkich zas-ad shtswnoóoi j sprawiedli
wości".

(—) Ignacy Mościcki.

WIELOKROTNIE STWIERDZONO DZIAŁANIE >kateexne SOLI MORSZYŃSKIEJ lab 
WODY GORZKIEJ MORSZYŃSKI E.J w schcrzeniach organów trawiennych 
wątroby i prxy tlej przemianie materii. Ządaó w aptekach i składach aptecznych.

Odpowiedź P. Prezydenta Rzplitej
na orędzie Prez. Roosevelta

Prezydent St. Zjednoczonych Roosevelt 
zwróci! się onegdaj telegraficznie z orę
dziem pokojowym do P?na Prezydenta 
Rzpltej.

Na orędzie to, które podaliśmy wczoraj, 
Pan Prezydent Rzplitej odpow edz!al na
stępującą depeszą:

Jego Ekscelencja Franklin D. Roose- 
velt, prezydent Stanów Zjednocziomyich 
Ameryki Północnej, Waszyngton.

Wysoce doceniłem niezmiernie dbndo- 
słe i szlachetne orędlzie, które Watsza 
Ekscelencja zeehciato. do mnie skiero
wać.

Chciałbym podkreślić, że Rząd polski 
zawsze uważał bezpośrednie rokowania 
pomiędzy rządami za najbardziej wJaści 
wą metodę rotzw&ązyiwania trudlncści, 
które mogą powstać pomiędzy państwiar 
mi. Uważamy, że metoda ta jest tym 
bardziej właściwa, gdy jest stosowana 
pomiędzy sąsiadującymi państiwamii.

Mając tę zasadę na względzie, Polska 
zawarła pakt nieagresji z Niemcami i 
Związkiem So^aiłistyeiziniych R-puibl.k aacjii.

Rad. Uważamy równie*, że metoda kon- 
syl-iacji przez stronę trzecią tak bezin
teresowną j bezstronną, jak Waisza 
Ekscelencja, jest słuszną i sP^w.edłi- 
wą metodą w rozwiązywaniu przeciwno 
ści, powstających pomiędtey narodami. 
Choć oczywiście pragnę uniknąć nawet 

pozoru wykorzystania tej sposobności, 
dla poruszenia przedmiotu sporu, nie 
mniej uważam za ©wój obowiązek wtska 
zać, że w obeenym kryzysie to nie Pol
ska wysuwa żądania, ani domaga się 
ustępstw od żadnego innego państwa.

Jest zatem zupełnie naturalne, że Pol
ska godzi a ę na powstrzymanie się cd 
jakichkolwiek tego rodzaju bezpośred
nich lub pośrednich poczynań.

Na zakończenie praginę wyrazić moje 
gorące życzenie, aby orędzie pokojowe 
Waszej EBnscełćincji mogło przyczynić 
się do powszechnego uspokojenia, które 
tak niezmiernie potnzebne jest naradom 
świata, by mogły wrócić raizi jeszcze na 
ibłcigasłaiwioną drogę postępu i cywiłi- 

(—) Ignacy M<^dcki.

Atak niemieckiego patrolu
odparty przez patrol polski

PAT komunikuje:
W piątek o godz. 17 w rejonie Ostro

łęki na północ od Myszyńca koto wsi 
Pelty przekroczył granćeę wjisfcówy pa 
troi niemiecki.

Patrol ten w odległości 1 km od gra
nicy r®(potl<ał potoki patrol straży gra- 
r.ćcznej i otworzył nań ogień z ręcBnegc 
ksirabinu matizyr.owego.

Patrol polskiej straży granicznej od'- 
powó-Edzciał ogniem, po czym patrol nie
miecki -wycofał się pośpiesznie na tere-n- 
Prus Wsc-hodln-ich, zostawiając na tery
torium Polski zabitego dowódcę oddzia

łu kaprara. Kastenhagena z 3 szwadronu 
1 pułku artylerii -w Angenbungu w- Pru 
soch Wschodnich (erjtes reSterregiiment 
sam Angeburg), oraz karabin maszync- 
wy.

Ciało Kastenhagena przewiezione zo
stało do Myszyńca, a po przeprowadzę 
niu nijeEbędtaych formalności, -wydane 
zostanie rieziwtocariie wiłłaidtzom niemi-ec 
kami

Ambasada Rzplitej w Berii®. e otrzy
mała polecenie zioiśenia protestu u rząda 
niemieckiego przeciwko przekroczeniu 
grani--y przez niem-ecki oddział woj
skowy.

Głodowe ograniczenia prowiantowe
w armii niemieckiej

wiązań.
Art. 6. Punkt 1. Umawiające s.ę gtro 

ny będą sobie wtzajemnie komunikować
teksty zobowiązań pomocy przeciw agre 
sji, które zaciągnęły albo mogłyby zacią 
ginąć w przyszłości w- stosunku do, 
państw trzecich.

Niezwykle poruszenie w niemieckich 
sferach wojskowych wywołała ponowna 
redukcja racji żywnościowych, wyzna
czonych dla żołnierzy. W ściśle po
ufnym okólniku, onegdaj rozesłanym 
do dówódeóiwi, przy omawianiu szczegó
łów do tyczących ,,K-riegsmaseige Trup 
penuibungen-' (ćwiczeń na stopie wojen
nej) poruszona została z inicjatywy 2 
oddłz. departamentu gospodarciziego mi
nisterstwa spraw wojskowych bezwiflglę 
dna konieczność wtórnego obniżenia -,lo- 
ści i jakości d>zi«mych racyj żywnościo 
wych.

W ostatnich latach zostały już racje 
powyższe trzykrotnie pod roamaitymn 
pozorami zredukowane.

Teraźniejsza transza redukcyjna to 
nowy zamach .na niemiecki wikt kosza
rowy, który i tak jest już niezwykle 
głodowy ; suchy. W związku z zarządzę 
-aiami prowiantowym^ nakazuje diepatr-

Znalazły sóę w działaniach wiosennych na 
skutek zastosowan a niniejszego uMadu, 
to ®ie zawrą one rozejmu hub traktatu 
pokoju, jak tylko za wspólnym poroou 
miemdem.

Art. 8. Niniejszy układ jest zawarty 
na okres 5 lat. Jeżeli nje będzie .wypo
wiedziany na 6 miee.ęcy przed upływem 
tego okresu, pozostań e nadal w mocy, 
l«5y czym każda umawiająca się stroma 
będzie miała wówczas prawo wypowie
dzieć go .w każdej chwali za 6-miiegięcs 
nym uprzedzeń km. Niniejszy układ 
wichodfci w życie w chwili popisania, 
na dowód czego wyżej wymienieni peł
nomocnicy podp saii niniejszy uikiad i 
wycisnęli na nim gwoje pieczęcie.

Sporządzono w języku argieWmi w 
Ix*ndynte w diwóch egzemplaa-zach <xy- 
zinalnych. Polski tekst będzie następnie 
ustalony między stronami, umawiający 
mi się oba teksty b.jdą wówczas jedna 
kowo miarodajne.

PRZED WAŻNYMI NARADAMI
Ambasador R. P. w Londynie hr Raczj-ński 

przed gmachem Foreign Office.

Do armii polskie’
MASOWO ZGŁASZAJĄ SłF 

OCHOTNICY W USA
Do ambasady R. P. w Waszyngtonie 

i do korsułaltów polskich ®a óbezarae 
Stauów Zj-edtn. zgłasz-ają s.ę Ii>:anie o- 
chwfcniicy óo armii polskiej spośród Po
lonii amerykańskiej. Zgłaisza się równie* 
wielu Amerykanów.

Placówki potok.e w Starach Zjed®. 
zasypywane są depeszami i listami wy
rażającym-i podzjlw dla nieugiętej posta 
wy Potoki oraz solidarność z jej statao- 
w skiem.

tament ekonomiic-zny baadzo racjonalną 
■gioispotdiarkę materiałową j zapasową. W 
tajnym tym zanządzeróu zaleca się i 
uzasadnia nowe ograniczenia ceraciągdko 
śtiow'0-giodówe następująco: „Należy 
z?ini5ze pamiętać, że .napełni anie maga
zynów i nadal odbywać się będzie wy 
łącznie za pomocą dostaw (‘wiktuałów’ 
paszy itp.), które natrafiają na wwrasta 
jąee trudności.

Powyższe zarządzenia os-zctzędłinośc.o- 
u °, które zalecono zakomunikować ped 
- kdi-cym w sposób bardzo ostrożny, są 

jeszcze jednym nader wymownym do
wodem. ogromnych trudności aprowiiza- 
cyjnych.

Dekrety głodowe i tak nie dładzą się 
na długo utizymać w tajemnicy, choć
by je rozsyłano jak najbardziej poufnie 
Głód przemawia za*^e donośnym gło 
sem.

Społeczeństwo ukraińskie
WYPEŁNI SWÓJ OBOWIĄZEK 

WOBEC POLSKI
Narodbwy komitet UNDO opubliko

wał deklarację programową, wzywając 
społeczeństwo ukraińskie do zachowa 
nia spokoju i piętnuje wszystkie prólby 
wicągnięcia Ukraińcowi do aikcji dywer- 
swjnej inspirowanej przez agn-ituro ob 
cego państwa.

Deklaracja stwierdza, „że społeczeń
stwo ukraińskie wypełni swoje obowią
zki cbywatełkie z krwi i m:enia, które 
nakłada nań przynałelżr.ość państwowa"

Ogłoszenie dekoracji, wykazującej, 
że Ukraińcy doskonale orientują się 
co dó celów propagandy .niemieckiej wy 
wołało wśród społeczeństwa ukraińskie 
g» żywe poruszanie.

Punkt 2. Gdyby jędrna ae strony uma
iw- ających się zamierzała zaciągnąć no-

JM; zftbtoftiagamc tęgo rodzaju go wej
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Teatr Miejski w Sosnowcu

W przededniu nowego sezonu
żyjemy w atmosf.rze zbrojnego po 

gotowia, która — zdawałaby się — wy 
ląaaa możliwość interesowania, się spra 
>am. kultury teatralnej. W istocie — 
miary naszego opanowa ła, odporności 
pocabiennen będzie nie zapominanie o 
normalnych funkcjach życia człowiecze 
go a w.ęc i osprawach kulturalnych. 
Tak czy inaczej sprawy się potoczą — 
będziemy chodzić do teatru, do kiina, 
czytać książki i dziennik, bowiem węzy 
etko to będzie stroną duchową nie 
mniej ważną od spraw takich jak je
dzenie. I dla tego też uważamy za wła 
ścóiwe podzielić się z Czytelnikami wia 
domościami o zamierzeniu wh dyrekcji 
Teatru Miejskiego Sosnowcu.

Teatr Miejsk rozpoczyna sezon te- 
atralny za 2 tygodnie, t. j. dtaia 9 wrze 
śnla. Sezon otwarty zostanie pięknym 
dramatem Lucjana Rydila — „Zaczaro
wanym kołem".

Pomimo borykania się z różnymi prze 
catwno idami Teaitr Miejski w Sosnowcu 
po Objęciu dyrekcji w ub. roku przez 
pp.: Vorbrodta i Pelgzyka wszedł na zu 
pełnie inin>e tory, osiągając ®iead-.ókro 
tnie piękne sukcesy artystyczne. Rów
nież i w tym roku dyrekcja zamierza 
cały wysiłek skierować ma utrzymanie 
kultury teatralnej w Zagłębiu na odipo 
wiednio wysokim poziomie.

Kierownictwo teatru, które ponoeta- 
je neidbl w rękach dyrektorów Yorbroi 
ta i Peiszyka, w dalszym ciągu będzie 
kładło nacisk na propagowanie utworów 
ptearzy polskich. Szczególna Uwaga w 
tegorocznej linii repertuarowej zwróco 
na zostanie na przedstawienia dla mło- 
dmieży szkolnej i robotników. Wystawie 
ne zostaną utwory dramatyczne, które 
oaupelnią wiadomość młodzieży zaró
wno z literatury ojczystej jak i ogólno 
światowej. Nie zapomniano również o 
utworach poruszających problemy ogól 
ncludzkie.

Szeroki wachlarz repertuarowy, jak 
zakreśliła sobie dyrekcja teatru w tym 
sezonie, możliwy będzie do wykonania 
jedynie dzięki pozyskaniu znakomitego 
zespołu, j.aki udało się zaangażować dy

PROGRAM RADIOWY
NIEDZIELA 27 SIERPNIA

6,00 Pieśń po rana* 6,10 Pogodny montaż z 
płyt 6,50 ..Współpraca śląskiej Izby Rolniczej 
ze śląskim Towarzystwem Rolnczym" poga
danka 7,00 Śp.ewa chór mieszany .^Kasyno" z 
Siemianowic 7,20 .Korpus górniczy" pogadan 
ka 7.80 Audycja dla wsi 8.15 Koncert poran
ny 9,00 Transmisja uroczystego nabożeńsiwa 
e kość ola w Orłów ej na Śląsku Zaolziańrkm 
1157 Sygnał czasu 12,08 Poranek muzyczny 
18,00 Wyjątki z Pisań Józefa Piłsudskiego 
18,05 Migawk śląskie 13.15 Muzyka obiadowa 
14.46- „Czytamy Mickiew cza: Pan Tadeusz" 
15,00 Audycja dla wsi 15,15 Co słychić na 
Śląsku 15,25 Popołudnie śląskiego rolnika 15.45 
Audycja dla młodzieży wiejskiej 16,30 Tr o 
na fortepian, klarnet i wiolonczelę 17.15 „Kto 
odpow.e? 17,30 Podwieczorek przy m.krofone 
19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni: „Karol 
Marc nkowski" 19,30 Polakom za miedzą — 
pogadanka 19.40 „Co niedziela u Karlki 
brzmi piosneczka, gro muzyka" 20,05 Wado 
mości sportowe 20,10 Audycje informacyjne 
20.55 Transmisja fragmentów mędzypaństwo 
wego meczu piłka rsk ego Polska — Węgry 
21,35 „10 lat muzyki filmowej" — lekka audy 
cja muzyczna 28,00 Ostatnie wiadomości 25,05 
W;-domośei w języku niemieckim.

BOLCIO KAMIŃSKI (znany humorysta) w swoim oryg. repert. 
KRYSTYNSKA w tańcach klasycznych
WANDA WOLDANSKA w tańcach narodowych
POLARI w tańcach klasycznych

występują od dnia 1 sierpnia r. b.

® tsMsiaiiriiiii „savoy” w Sosnom 
Telefony: 61-9U1, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu
Ulubienec P.T. Publ.cznoścj BRONISŁAW PAS1ER chętne wykonywuje (zama
wiane) wszelkie utwory muzyczne w g życzeń Gości Kawiarni „Savoy'‘ ; goiąco 
zaprasza wszystkich na pożegnalne snoje wieczory serpnov, e. do dnia 31 b. m 

Na werandzie liczymy ceny dzienne do godz. 24-tej,

rekcji. Zespól, znacznie powięksoony, 
obejmuje m. im. takie narawiska.: p. 
Skrzyidliowiska z Łodizii i p. ScSbar-Ryl- 
&ki z Wilna. W całości przedstawia się 
następująco: Butkiewiczów a Jadwiga 
Teatr Miejski, Sosnowiec, Filipowska 
Zofia Teatr żm. Słowackiego, Kraków, 
Markowska Zofia Teatr Małopolski, Sta 
nósławów, śn,jeżowska Janina Teaitr 
Miejski, Gradino, Skrzydlowską Hilda 
Teatry maojskie, Łódź. Zbyszewwka Sta 
nisława, ryżeseir Teatr im. Bogusławsk o 
gx>, Kalisz, Bielecki ^Iarian, reżyser Te 
atr Miejski, Sosnowiec, Bielic® Jan, re 
żyeer Teatr Miejski Sosnowiec Dauie- 
•wica Antoni Teaitr „Reduta", Kosmyra

Anton., Teatr im. Bogusławskiego Ka
lisz, Krassowski Feliks, dekorator Te
atr Miejski Sosnowiec, ŁodzAsk Alfred1, 
Teatr Miejski Wilno, Nawrocki Jan, Te 
atr M.ejski Sosnowiec, Niłski Piotr 
adept, Pelszyk Józef, kierownik admini 
straeyjny, Rycharaki Antoni, Teaitr im. 
Wyspiańskiego Katowice, ściibor-Rylśki 
Wacław, Teatr Miejski ^ilno, Vorbrodt 
Kazimierz, kierownik artystyczny.

Znając przesąd akteirów, nie wyraża 
my nowemu zespołowi życaoniia osiągnię 
cia sukcesów, ani nie życzymy powodze 
nia dyrekcji. „Złamo.e nogi! — ale tak 
aby nie pękły, natomiast aby mury p? 
kały od oklasków.

I
§ 
i
I

m ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

Z PEŁNYMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

j PRYWATNE GIMNAZJUM i LICEUM §
HUMANISTYCZNE ŻEŃSKIE

j W. Replińskiej w Będzinie
| Szkoła w nowym gmachu przy ul. Sienkiewicza 17, tel. 718-15

I przyjmuje zapisy w godz. od 10—13. Przy Gimnazjum czynna jest
szkoła powszechna.

\ ■■■ ■■■ aBS mm mb ■■■ arna ■■■ umi oaa w auc sum im unnaa mn

27
sierpnia

Niedziela
Matk Bosk ej Pocieszenia 
Jutro: Augustyna b. D. K. 
Słońca wsch. 4.37. zach. 19,87 
Księżyca w. 17,7, tach. 2.8

KRONIKA HISTORYCZNAt
1492 Jan Olbracht wstępuje na tron.
1764 Wybór Stan. Augusta Poniatowskiego 
królem. Ostatna elekcja w Police.
,1915 Rumunia przystępuje do wojny świat. 
1928 Zawarcie paktu pokoju KeMoga.
PRZYSŁOWIA:

Dla zazdrości nie pokazuj majętność.

Kina w Sosnowca grają dziś
ZAGŁĘBIE: ,,11 kresu drogi”.
EDEN: Andy Hardy zakochany 
PATRIA: „Hanka w hotelu"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury ua. enr.e > nocne pełnią nastę

pujące apteki:
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25 
W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18 
L. Turskiego — ul. i-go Maja 15

—OOO-------
i X Z ZARZĄDU MIEJSKIEGO W SOSNOM 
CU, Wiceprezydent H. Almstaedt po krótkiej 
nieobecności objął urzędowanie i zastępuje 
n uobecnego w Sosnowcu prezydenta Kaczkow 
sk'ego.
X NAUKA 0 CZYNACH MARSZAŁKA PIŁ 
SUDSKIEGO W SZKOŁACH. W spis e przy- 
borów szkolnych dla szkół powszechnych i 
średnich figuruje na pierwszym piane nauka 
poglądowa o czynach Marszałka. J. Piłsudska 
go. W salach szkolnych wym estone mają być 
obrazy przedstawiające życie j twórczość Mar 
szalka oraz walk Jego o odzyskanie Niepo
dległości.

Od wydawnictwa
Skutkem trudności technicznych, spowodo

wanych powołaniem kilku pracowników do 
ązeregów — wyd^jemy dz siejszy numer nie
dzielny w objętości 8 stron, a ne 12 — jak 
normalne w niedzielę.

Sądzimy, że Czytelnicy zrozumieją wyjąt
kową sytuację w jckiej znalazło »:ę wydawni
ctwo i nie będą mieli pretensji o to ograni
czenie objętości psma.

Pogotowie Społeczne Kobiet 
ZWOŁUJE ZEBRANIE

Pogotowie Społeczne Kobiet w Sosnowcu 
zwraca się z gorącym apelem do wszystk'Ch 
kobiet przybycie na zebranie, na którym bę
dą omawiane udz ał j obowiązki kob:et w 
•.wjązku z obecną sytuacją.

Zebranie odbędzie się w Domu Społecznym 
na Pogoni we wtorek 29 sierpnia o godz. 16.,

Maski przeciwgazowe
DLA PRAcuWNIKóM i.iiEJSKICH

W SOSNOWCU
Zarząd miejski w Sosnowcu na ostatnim 

iwym posedzeniu postanowi zakupić dla 
wszystkich pracowników miejsk’ch ma.sk 
przeciwgazowe.

Nowa szkoła
W SOSNOWCU

Zarząd miejsk w Sosnowcu, buduje jak 
w.adomo przy ul’cy Fel ksa Perlą w Sosnow
cu dwie bliźniacze szkoły. Pomieszczenie dla 
jednej ze szkół zostało już cakowcje wykoń 
czone i zostan ę oddane do użytku z począt
kiem roku szkolnego.

Do przejęcia nowej szkoły od przedsiębiorcy 
wyłoniono komisję w skhdzie pp.: dyr. Mazur 
nap. Luchowiec, inż. Ryhrkiew-cz i naci- 
Nawrocki.

Zbiórka uliczna
W SOSNOWCU

Dnja 15 bm. w święto Żołnierza-ochotnika 
miała aię odbyć zbórka uliczna na kolonie 
łetn.e dla dzieci nlezamożnj^h ochotników. Z 
powodu niepogody zbiórka n e odbyła sę i 
została przełożona na niedzielę 27 bm.

Związek ochota ków wojennych okręg Z. D. 
w Sosnowcu apeluje do wszystkich obywateli 
m. Sosnowca, aby poparli hojnie imprezę.

Przewodniczącą Komitetu zbiórki ulicznej 
jest p. wjeeprezydentowa Almataedtowa.

X KOMENDANT OiPL DZIELNICY I W SO
SNOWCU przyjmuje we wszystkich sprawach 
OPL komendantów'bloków w kancelarii tea
tru miejsk ego przy ul Teatralnej w środy 
każdego tygodni* w goda. 18.80 — 20.80

MINĘŁO 25 LAT...
I al.rnnia 1914 r. | We

o zakończeniu nwbdlizaaj i Zw ązfcu Strze 
leckiego w b. Galicji Wschodniej i noc 
wdąsardu tej organ zacji. Reszta, nie- 

1zmofaiłiziO>wa'nych dotąd członków Ztwśąz 
ku, rr.uala sto odtąd zgłaszać db szeregów 
Legionu Ws:h:dnr?go, Wydając ten 
kaz Marian Kuk.el, pełniący z roakaziu 
Komendy Głównej obowiązki Kamsr. 
Janta Okręgu, piesi m. in.. .Prgarataa- 
cja Zwjązików Strzeleckich Galicji 
Wschodniej spełń.la swoje zadanie. O 
kolo 2000 naszych towarzyszy brani ze 
wschodniej połaci kraju poszło do szere
gów Lęgiem Wschodniego, którego za- 
iwiązkiem były połączone arganiizacj e 
strzeleckie. Najstarsza polska organi
zacja militarna, Związek Strzelecki w? 
Lwowie srczwiiązuje się dzisiaj, czyniąc 
to dla zwycięstwa idei, zawsze przez tas 
bronionej: idei jedności wojska polskie
go, jednolitości i centralizacji".

Legżomi Wschodni po noclegu w Lu- 
bii&niu wy maszerował do Ruidek. Orga- 
nzacja zakwaterowania ó wyżywienia 
nie poprawiła się, a wskutek deszcou i 
nocnych chłodów, wielu żołnierzy uległo 
ciężkiemu przeziębieniu, tak że około 
200 ludzi musiano odesłać do Sanoka 
podwodaanj.

W Kielcach na rynku odbyło się uro
czysto nabożeństwo polawe dla całego 
garnizonu strzeleckiego. Wszystkie od
działy polsk.e stanęły pod bronią i usta 
wdane we dzworobok wysłuchały mszy ś<w 
celebrow&nej przez ks. kapelana O. Ko- 
smę. W nabożeństwie wcięły również 
udłzuał tłumy mieszczan oraz widu wło
ścian, przybyłych z okolEcy. Społeczeń
stwo polskie w K elcach pczekor.ywailo 
®ię naocznie, że przypisywane cdójóalc-m 
niedowiarstwo jest zwyczajnym oszcze; 
stwem. Charakterystyczne było, że ks. 
biskup Łosiński odmówił pczwolen a na 
odprawienie mszy św. w kościele.

Stosunek biskupa Łosińskiego db cd- 
działów polskich i w> ogóle akcji, podej- 
mowamej przez obóz Piłsudskiego p:<zo 
stał nadal nieprzejednany i wr:gi. W 
dniu 29.8 ks. biskup Łosiński wydał do 
duchowieństwa decezjri kieleckiej ode 
zwę, w której między innymi pjsał:

„W obecnych chaotycznych oo do za
rządu mua®t. miasteczek i wsi, czasach 
raz po raz rozpowszechniane są odezw y 
aa podjpisem osób, należących do party.; 
socjalistycznych, np. Ignacy Daszyńsk 
itp., naiwołujących do zapisu w poczet 
wojska polskiego robotników oraz włeś 
cian i do rozmaitych inmydh spraw kra 
jawych. Polecam przeto Wietebnym 
Księżom diecezji kieleckiej, by sam. 
tych namów nie słuchali i parafian swej 
pieczy powierzonych ostrzegali, aby na 
wszelkie wskazania partyj Socjal.eitycz 
nych lub innych, nie katolickich, nie 
ziwiracali uwagi pod karą odmówienia 
rozgrzeszenia"...

Wykonanie ustawy
O OPŁATACH REJESTRACYJNYCH 

OD PRZEDSIĘBIORSTW I ZAJĘĆ

Z dn em 1 styczn:a 1940 roku wejdzie w ży 
cle rozporządzeń e min'stra spraw wewnątrz 
nych z 26 lipca rb. wydane w porozumieniu z 
ministrami skarbu oraz przemysłu j handlu 
w sprawie wykonania ustawy o opłat-ach te 
jestracyjnych od przedsiębiorstw j zajęć. Od 
pow:edna ustawa w tej spraw ę ukazała s ę 
_5 kwietnia ub r.

Rozporządzenie mówj, iż przedsiębiorstwa 
zarobkowe, utrzymujące zakłady lub rkh.a; . 
nabywają karty rejestracyjne dla k żdego cd 
dz elnego zakładu oraz na każdy oddz elny 
skład. Jeżeli pizeds.ębiorstwo zarobkowe do 
konuje jednoczesn e w obręb e jednego obej 
ścia różnorodnych czynność; handlowych — 
wówczas winno nabyć odpow edną ilość k ' ’ 
rejestracyjnych.

--------oOo--------
X ZBIÓRKA HARCERSKICH DRUŻYN 
PCK W BĘDZINIE. Dnia 27 bm. tj. dz sl^j 
w lokalu Domu Katolickiego w Będz nie prty 
ulicy Sob.eskiego, odbędzie aię zbiórka w.Ina 
Polskiego Czerwonego Krzyża drużyny 55 
żeńskiej z nowoutworzoną drużyną męską, któ 
ra złożyła egzamin dnia 3 bm. Zbiórka odbę 
dzie aię o godz. 19 Wieczorem, Przybyć e n1 
zbiórkę i obecność wszystk ch druchen i drr 
chów jest konieczna. •

X CZYJA PORTMONETKA? W Wydz Hs 
śledczym PT. w Sosnowcu jest do odobran a 
portmonetka z drobną kwotą p en ężną • k'u- 
czyk.em od zatrzasku.
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Zagłębie Dąbr. kopie rowy przeciwlotnicze 
w ogrodach, na skwerach i polach

Wczoraj mieszkańcy Zagłęb;* Dąbrowskie- 
zo przystąpili do kopania ochronnych rowów 
przeciwlotniczych.

W Sosnowcu, Będzin e, Dąbrowie Czeladzi 
oraz na terenie gmin kopią się rowy w ogra 
dneh. M skwerach i polach. Część rowów ko
pią robotnicy miejscy, wększość zaś rowów 
kopie samorzutnie ludność pod kierownictwem 
komendantów bloków.

Rowy kopą wszyscy: młodzież, kobety 
starcy, bezrobotni. Obok inspektora szkolnego 
staje dziesięcioletni uczeń szkoły powszech
nej, obok służącej pani domu, mąż przy żo
nę. Wszyscy ochotnicy przychodzą z wła«ny 
mj łopatem; i oskardami, kop ąc po kilka go 
dżin, pomimo że znaczni ich część ne jest 
przyzwyczajona do ciężlrej pracy fizycznej

Nie wszyscy jednak, styjerdz Ć trzeba, spel 
nają obowiąsek jaki nakłada na nich obecni 
chwila.

Za płotami ogrodów, w których kopano ro
wy, widziało się w Sosnowcu liczne grupy ga- 
p ów, wśród których przeważali żydz.

Osobnikom takim należałoby dać do rąk 
łopatę i zaprzęgnąć ich do roboty.

Przy sposobności słów kilka o kopaniu ro
wów.

Rowy należy budować w linii łamanej, 
którą tworzyć powinny ode nki proste o dłu
gości eonajwypej 8 m. Wskazana wysokość 
rowu 1.90, a szerokość u dna 80 cm. ścany 
rowów, zwłaszcza w gruncie łatwo się osypu
jącym, powinny być wzmocnione deskami, al 
bo też wyłożone wikliną. Rowy mogą *eż 
być przykryte od góry warstwą dyli, obłożo
nych papą i przysypanych warstwą ziem; o 
grubości 70 cm. Tak skonstruowany dach mo 
że przykrywać tylko połowę długości rowu. 
Przy budowie rowów należy zwróć ć uwagę 
na ich skuteczne odwodnienie. Dla ułatwienia 
dostawan a się i wydostawan a z rowów urzą

Otwarcie drugiej dorocznej
WYSTAWY RADIOWEJ

Dnia 26 bm. Druga Doroczna Wystana Ra
dkowa otworzy swoje podwoje dla zwiedzają
cych. Polskie Radio e godz. 1806 tego dn a 
transmituje uroczystość otwarć a DWR dla 
radiosłuchaczy. W niedzielę Polskie Rad'o 
transmitować będzie ze stud:a na Wystawę 
już o godz. 8,15 rano koncert orkiestry pu ku 
.trzelców kaniowskich. Z DWR będzie równi*ż 
‘•ansmitowany poranek o godz 12,03 koncert 
rozrywkowy o godz. 19,30.

W poniedziałek zaś o godz. 18 koncert mu
zyki baletowej j o godz. 19,20 koncert roz
rywkowy usłyszą radiosłuchacze również ze 
studia wystawowego.

Ubezpieczalnie prowadzą 
dochodzenia

W SPRAWACH ŚWIADCZEŃ 
WYPADKOWYCH

Dochodzenia w sprawie świadczeń wypsdko 
wych przeprowadza się za pośredn ctwem U- 
bezpiecysln.; Społecznej w której okręgu ża
rn eszkuje poszkodowany lub pozostali po nim 
rodzina. Ubezpieczalni* przyjmuje od poszko 
dowsnego wnioski o świadczenia, udz ela jnfor 
nrcji zainteresowanym, przesłuchuje świad- 
‘ ów wypadku, kieruje poszkodowanego do zba 
danie przez lekarza. Po zebraniu wszystkeh 
potrzebnych dowodów Ubezpieczaln a kieruje 
spjrwę do Zakładu Ubezpieczeń Spoi., który 
wyda je decyzje w sprawach świadczeń. W pe
wnych wypadkach dochodzenia prowadzi sę 
zi pośrednictwem władz gmnnych.

X ZWROT NADPŁAT W URZĘDACH AD
MINISTRACYJNYCH. Urzędy *dmnistracyj- 
ne otrzymały -nstrukcje w sprawie postępy 
war a, przy zwrocie nadpłat osobom prywat
nym. Dotychczas petenci zabiegijący o zwrot 
nadpłaconych kwot podlegali specjalnej kon- 
troli. Zapytywano bowiem właścwe urzędy 
skarbowe, czy osoby te nie zalegają z podat
kami Nowa instrukcja uchyla obow ązek zbie 
ran a przy zwrocie nadpłat, nformacyj w u- 
rzęd ch skarbowych.

EGZAMINY WSTĘPNE. W związku 
- przesunięciem początku roku szkolne 
go z dnia 4 września o* okres później
szy, Dyrekcja Prywatnego Gimnazjum 
'eńskiego im. H. R za-Jk:e wieżowej w 
S-sntweu od1 wolu je wyznaczone na 

zień 1 wrzitenia rb. egzaminy wstępne 
do kl-sy pierwszej. O nowym term nie 
egzaminów ukaż? sie komunikat w pra- 

3264

dzone pow.nny być chociażby najbardziej pry
mitywne stopnie.

Rowy lotnicze budowane są _ w jnnych więk 
szych mostach j ważniejszych ośrodkach, któ 
re stać się mogą obiektem bombardowania 
lotniczego.

Obok kopania rowów gmachy publ czne

D?'ś BroczysiE pnooBieai!! relikwi w. Boboli 
w parafii św. Andrzeja Boboli w Sosnowcu

W dmau dizasiejszym w pairaifti św. An
drzeja Bobolj na Starym Sosnowcu aibę 
dzie się uroczyste zakończenie nowenny 
do św. Andrzeja Boboli.

O godz. 10.30 wyruszy procesja z Re-

W związku z czynien em przez ludność kil
kudniowych zapasów artykułów pierwszej 
potrzeby w niektórych sklepach dal się zau
ważyć przejściowy brak nektórych artyku
łów. Zjawisku temu zapobegano jednak szyb 
ko, bow em hurtownie zaopatrują sklepy w 
żywność na każde żądanie.

Ceny artykułów pierwszej potrzeby utrzy
mują się na dotychczasowym poziom e , n e 
zachodzi obawa aby były podwyższone.

Poza nieznaczną podwyżką cen słoniny, o 
10 groszy na kilogramie, co je*t zjaw sk.em 
noynalnym co roku o tej porze, ceny innych 
artykułów n.e wykazują zmian. Wszelkie

ewentualne zamiary podwyższania cen będą 
tępione przez władze 2 ca ą bezwzględność ą 

Poniżej podajemy obowiązujące ceny Chle
ba, tłuszczu j mięsa, chleb pytlowy — 27 gr. 
za kilogram, chleb razowy — 22 gr, słonma 
1 zł 80 gr, smalec bały zł 2*20. szary zł 1.10. 
kiełbssa zwyczajna zł 1.70, krakowska zł 2.20 
boczek wędzony zl 1.80, surowy zł 1.40, sal
ceson włoski »ł 1.80, szwabski zł 1-80, kiszka 
tatarczana lepsza zł 0.80. gorsza zł 0.70, mięso 
wieprzowe zl 1.40, wolowe z 20% dokładką 
kości 1 zł, pieczeniowa zł 1.20.

O wszelkich próbach pob erania wyższych 
cen należy zawiadom ć Mag’strat lub policję.

Z PEŁNYMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

Ginigaziuin Ooólnobzlałciice i licoM ŻeMie
HUMANISTYCZNE I PRZYRODNICZE

im. E. ZAWIDZKIEJ 
ZRZESZENIA RODZICIELSKIEGO 

w DĄBROWIE GÓRNICZEJ, ul. 3 go Maja 11, teł. 682-60 
ZAPISY DO WSZYSTKICH KLAS

Egzaminy -wstępne dio G.rnnazjum i Liceum d-nóa 31 siertpA b. r. 
o godzinie 8 ramo.

Przy Gimnazjum sześcloklasowa szkoła powszechna dla dzieweząt ł chłopców.

Wyjątki od zakazu pobierania 
opłat za naukę rzemiosła

Związek Izb Rzemieślniczych zwrócił 
się ponown e do Ministerstwa Przemy
słu i Handlu o spowodowanie wydarza 
rozporządzania, przewiolri-anego w ostat
nim punkcie artykułu 116 prawa prze
mysłowego, przewidującego możność wy 
łaćzenia przotz mjristra przemysłu 
i "handlu pewnych rzemiosł 7. pod naka
zu pobierania opłat za naukę. Wystąpię 
nie swe Związek motywuje tym, że u- 
tizymarie tego zakazu w stosunku 
pewir.ych rzemiosł grozi zanikem tych 
zawiodó". ®e względu na słaby dopływ 
nowych sił, spowodowany niechęci 
strzów do przyjmowania terminatorów.

Związek Izb Rzerdeślr? czych opierał 
sćę na piśmie Mr.isterstwa Przemyski 
i Har.dlu nr P. A. III 1-2-.86, skierowa 
nym do Związku Izb w dniu 14.1.1936 r 
w którym uzna je s.ę za możliwe ziwołni; 
nie od zakazu pobierania ofdiat za nau
kę w zawodach, wymagających stosun 
kowo dirżej precyzji oraz gdzie majster 
-riusi poświęcić wiele czasu na szkolenie

Zupełny spokój i równowaga
na odcinku gospodarczym

Pomimo ■napięcia pol.tycznago, spo- 
wodow®neigo prowokującą polityką nie 
miecką — na odcinku gospodarczym 
polski panuje zupełny spokój, normal
ny przebieg pracy. Obserwujemy ta do 
daitmi.e zjawisko również w Zagłębiu. Ta 
kim wridsczinym. potwierdzeniem tego 
co wyżej powdfóffiiano nieeh posłuży 
fakt, -,ż T-wo „Saturn1* wypłaciło za-li- 

' calca aa poczet poborów należących ai&

oraz domy prywatne kończą przygotowania 
do skutecznego zabezpieczenia ludność; cywil 
nej przed n ebezpieczeństwem ataku lotnicze
go Wykańczane są schrony tam gdz e jeszcze 
n e zostały one całkowicie urządzone, oraz za 
bezpieczane są poszczególne mieszkania.

lilkwda.rń św. Andrzeja Boboli, o godz 
11 suma z kazaniem, a po sumie Re- 
likwde św,. Arndrzeja Boboli będą dawa
ne wiernym do ucałowania, poczym pro 
c?sjonałnfl« będą przeprowadzane do 
kapłcy św. Andrzeja Boboli.

-■

ucznia, podczas gdy ten ostatni może 
naraz ć pryr.cypała na znaczne ©traty, 
powodowane psuciem materiału.

Starania Związku Izft> Rzemieślni
czych odniosły pożądany skutek, gdyż 
M-wterstwo Przemysłu i Handlu w po- 
roauimfcir.iu z M n-stersbwem Opieki Spo 
łeczw&j wydało rozporządzenie obowiiązu 
jące cd 26 lipca 1938 r„ które dopu
szcza wyjątek od zakazu pobierania 
przez przemysłowca (pryncypała) opłat 
za naukę uczniów przemysłowych w 
na stępujących rzemiosłach:

1) rzeźbiarstwie (rzeźb.enie w drze
wie i kamieniu); 2) wyrobie szkieł ; na 
rzędzi optycznych; 3) tokarstwńe w drze 
wie; 4) -wyrobie instrumentów muzycz
nych; 5) grawrnstwie! 6) juMerstwć? 
i złotnictwie; 7) zezarmiistrzoBtwde; 8) 
fotografowaniu.

Przepis ten nie narusza jedtoak zaka
zu bezpłatnego zatrudn.anna uczniów w 
pozostałych zawodach.

1 września już w ub. piątek. Dowodzi 
to rrewątpliwae najzupełniejszego zau 
Samoa naszych ąfer gospodarczych d>o 
sytuaoji finansowej, a przyczyniająi 
się jednocześnie do rozszerzenia tego 
zaufania w szerokich warstwach pra-ó 
wjidczych. Nie ma żadnej obawy, aby 
'oiakio pienięilzy, aby mogły być zaha 
mowane wypłaty.

Należy przypuszczać, iż ta ogóLz*

I atmosfera spokoju zaufania do pcusr 
-'ji finarsoweij Państwa spowodowała, 
iż nikt nie biegnie wyciągać aa 
swych oszcręd.-.ości, wiedząc doskonale, 
że w każdej chwi1 może pieniądze o- 
trzymać.

APARATY WECK’a
B SŁOJE „UJŚCIE” 
§ MASZYNKI DO LODÓW 
6 MISKI DO KONFITUR
B poleca po cenach przyatępnyoh

■ Nowootwarty Skład Towarów Żelaznych

i JERZY TKOCZ
| Sosnowiec, 3-go Maja 22
j« Tel. 62-475

I
i

I

I

WPISY
Dyrekcja Szkoły Zawodowej Źeńskej x pr* 

wami szkół państwowych Katowice. Krasiń
skiego 3, telef. 510-52 ogłasza wpisy do:

1) 4-letit'ego Gimnazjum Kr.iwieck ego dl* 
dzęwcząt z ukończoną co najmniej 6 kla
są szkoły powszechnej.

2) 3-letniego Gimnazjum B'eliźiśiarsk>ego 
dla dziewcząt z ukończoną 7 klasą szko
ły powszechnej, na:

3) 2-letni Kurs Garseciarstwa dła d«ew- 
cząt, które ukończyły obowiązek szkolny

4) lO mleslęczny Kura KwiWwstw* dła 
dziewcząt, które ukończyły obowiązek 
szkolny.

Informacj udziela i wpisy przyjmuje Se
kretariat Szkoły. Katowice, Krasńskego 8. 
pokój 522, w godzinach od 8—44-ej.

Węgrzy słuchają
AUDYCYJ POLSKIEGO RADŁA."

Audycje Polskiego Radia nadawane w języ 
ku niemieckim są słuchane z ogromnym za
interesowaniem nie tylko w Niemczech. O- 
statnio na przykład Polskie Radie otrzymały 
szereg listów od Węgrów, którzy rozum ejąc 
często język niemi ecki słuchają tych audycyj 
niezmiernie chętnie.
Między innym w listach z Węgier znajduje 

się szereg przychylnych uwag a także rad i 
projektów dotyczących zmiany godzin nada
wania oraz rozszerzenia programu w Języku 
nemieckm także i na inne stacje Potefaego 
Radia.

Listy tego rodzaju kończą się zazwyczaj 
zapewnien.ami o szczerej przyjaźni, jaką ży- 
w: dla Polskj naród węgierski.

Targi remontowe
W WOJ. KIELECKIM

Dowództwo Taborów i Szefostwa Remont* 
Ministerstwa Spraw. Wojskowych zawadami* 
o miejscach targów remontowych Komisji Re 
montowej nr 8 — która s ę odbędzie w pode 
kresie II w następujących terminach:

4 J 5.X br. o godz. 9 — Włoszczowa pow 
i st. kol. Włoszczowa woj. kiełecke (tergo 
wica); 18.X br. o godz. 9 — Sandomierz, pow 
i st. kol. Sandomierz, woj. kieleekego (ta»- 
gowica). 8 9.XI br. o godz. 9 — Jędrzejów., 
pow i st. kol. Jędrzejów, woj. kieleckiego (tar 
gowica); 15 i 16.XI br. o godz. 9 — Radom, 
pow i st, kol. Radom, woj kieleckie (targo
we*) .

Przykładne ukaranie
OPRYSZKA

Kol. Sulno w Strzemieszycach była widow
nią zuchwałej napaści, dokonanej przez 29 
letniego bezrobotnego Jana P aseckiego.

Piasecki wtargnął o póinocy do mieszkania 
sąsiada Henryka Mandat* i schwyciwszy go 
pod gardło, przystawił mu plnik do brzucha 
i grożąc przebiciem, domagał się dania mu 
p eniędzy na wódkę. Dzięk zdecydowanej po 
stawie Mandata i jego żony Julii, opryszek 
nie nie wskórawszy, odszedł.

N ebezpiecznego sąs ad a przekazano wła
dzom sądowym, w związku z czym odbył* s ę 
przeciwko niemu rozprawa w Sądzie Okręgo
wym w Sosnowcu.

Sąd wymierzył Piaseckiemu rok więż enia 
pozbawił go praw na lat pięć.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W uh. tygodniu » 
notowano w Sosnowcu następujące przypadki 
zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: 
dur brzuszny 5 (1 zgon), gruźlica 2 (5 zgony) 
czerwonka 1, płonica 1, pokąsanie praea psa 
podejrzanego o wściekł znę 2 (1 zgon).
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|Gdy matka Jest niesprawiedliwa

Itetow yi ui i no taio i jego żonie
Krwawa tragedia w Skale

Włamanie do apteki
W DĄBROWIE

W nocy z ub. pątku na sobotę dokonano 
włamania do apteki Benedykta Skrzyńskiego 
w Dąbrowie przy ul. Legionów 126. Włamy
wacze dostał sję do sieni przez wyom w mu 
rze. a stąd przy pomocy wytrycha do aptek

Włamywacze zabrali maszynę do pisania 
i podręczną kasetkę. Spłoszeni przez gospoda 
rza zbiegli z łupem.

W wyniku dochodzeń a przeprowadzonego 
przez policję maszynę i kasę znaleziono w 
jednym z bieda szybów pod Dąbrową. W ka
setce było 5 zł, których z’odzieje n e zabrali.

Policja prowadzi dalsze dochodzenie celem 
ujęcia włamywaczy.

------ or>o------

OFIARY
Złotych 30.— (trzydzieśc ) na pomoc nie

szczęśliwym pogorzelcom w Niegowonieach 
składają Józefostwo Wasilewscy — Sosnowiec 
ul. Ostrogórska 16-A.

Studenci Akademii Górniczej w Krakowie 
odbywający praktykę na kopalni Kazimierz— 
Jul usz składając na FON złotych 20.35 gr., 
jako dochód z urządzonego D-nc ng-Bridge 
w dn;u 5.YIII br.

X NOWE OPŁATY °7,A PODSTAWIANIE 

WAGONÓW. Z dn em 15 września rb. wchodzą 
w życie nowe opłaty za podstawianie i żabie 
ranie wagonów z bocznic prywatnych na ko
lejach normalno torowych. Opłaty te będą wy 
nos:ć za podstawień e lub zabranie 1 wagonu 
za 1 km — 1,80 zł, 2 wagonów — 3,40. 3 wa
gonów—4,80 z\ 4 wagonów—6 zł, 5 wagonów 
—7 zł i 6—10 wagonów — po 1.30 zł za każ- 
dy wagon.

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W HUCIE. 
W hucie „Staszic" w Sosnowcu uległ onegdaj 
nieszczęśliwemu wypadkowi robotnik Józef 
Lgęza. Maszyna porwała mu rękę w tryby, 
rozszarpując ją w straszliwy sposób. Nie
szczęśliwego przywieziono do szptala.

KRONIKA ZAWIERCIA
Z zakończenia półkolonii

RODZINY KOLEJOWEJ KOŁA ŁAZY
Dn a 20 bm. w Łazach odbyło się uroczyste 

zakończenie Półkolonii dzeci Rodź ny Kole
jowej koła Łazy.

O godz. 9 dzieci 4 grupami w zwartych 
czwórkach wraz z zarządem j całym pochodem 
lezącym około 800 osób poprzedzonym przez 
orkiestrę KPW Łazy, udały się do miejscowe
go kościoła na mszę św. Po nabożeństwie cały 
pochód przybył na stadion KPW Łazy gdzie 
przy udziale orkiestry odbyły sę gry i zaba
wy dzieci. O godz. 12 dzreci j zarząd udał 
się na wspólny obad, podczas którego przy
grywała orkiestra symfoniczna KPW Łazy.

Dzieci przy óbiedzie były bardzo wesołe 
i zadowolone wiwatując na cześć obecnego 
zarządu. Po ob edzie dzieciom wyróżniającym 
się grzecznością na półkoloniach prezes Ro 
dzfny Kolejowej wręczył nagrody w postać’ 
7-m’u cennych książek. O godz. 15 dzieci uda 
ły sę m przedstawienie urządzone przez gru
pę dzieci z półkolonii staraniem kierowni
ctwa półkolonii j pp. wychowawczyń, pod ty
tułem „Laleczka z Saskej Porcelany". Przed 
stawienie wypadło niezwykle pięknie. Dzieci 
przybrane w specjalne pęknę kostiumy, pe
ruki i maski przy zastosowaniu różnokoloro
wych świate', oraz bogatej dekoracji sceny, 
sztuczkę odegrały bardzo debrze. Sala ZZK 
w Łazach była publicznością zapehTona.

Q Sport |

W Skale k-Ojcowa, mieszka wdiowa, 
z zwodu akuszerka, Czesława Augu 
styńska. Względnie dobrze sytuowana, 
utrzymuje swego syna, Wiktora wraz 
z żoną, oraz d^rzy sympatią swego przy 
jaciela, dawnego wójta gro. Minoga.

Pościg za włamywaczem
na ulicach Sosnowca

Dn. 23 bm. dokonano wlamanaa do 
mieszkania Cyrli Wolfowicz w Sosno
wcu przy ulicy Dekerta 6, skąd zabra 
no <<Ztery futra fokowe i oposowe, war
tości 1000 zł.

Włamania, jak się okazało, dokonał 
zawodowy włamywacz Cha m Symche 
Schlajer ze Lwowa, który przyjechał 
do Zagłębia na gościnne występy.

Selajer udał się z łupem na ulicę To 
warową, gdzie chojał przechować go w 
jednej z melin. Tutaj natknął sdę na po

lżejanta, to też porzucił łup a «am rzu
cił się do ucieczki.

Policjant puścił się w pościg za uoie 
kającym. Gdy odległość między ucieka 
jącyrn a połrojair.tem zaczęła się uwyda
tniać, ten ostatni wsiadł na rower, poży 
ozony od przygodnego rowerzysty i ko 
ło rozburzonej cerkwi zdołał Złodzieja 
ująć.

Włamywacza osadzono w więzieniu, a 
odebrane futra zwmócono poszkodowa
nemu.

Z OSTATNICH MANEWRÓW ARMII TURECKIEJ
Turcja, jak wiadomo, przeprowadzić welke manewry. którym przyglądał s.ę attaches 
wojskowi państw obcych. aN zdjęciu obsługa zamaskowanego działa przed jednym z me

czetów w Stambule.

Groźny pożar w Myszkowicach 
wskutek wadliwej budowy komina

Przed trzema (farami wieczorem wy
buchł pożar w zagrodzie Stanisławy Ci 
chontoiwej we wsi Myszkowiice, gminy 
Ożarowice, powiatu Będzińskiego. O- 
gień objął szybko dom. chlew i stodołę 
ze zbiorami, a weezcie przeniósł s ę na

sąsiedni dom Izydora Barańskiego.
Obie zagrody spłonęły, przy czym Ci 

chooiowa poniosła straty 1148 żł., Ba
rański zaś 1572 zł.

Jak ustalono, pożar powstał wskutek 
wadliwego urząfaenia komin®.

r» A ADT A w c ° c T E 1 L B A RRestauracja „ AUK1A SOSIKlWieC “-515-
Od 16 całkowita zmiana programu

Duet SANDRA po powrocie z zagranicy

Przemiłe

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze

STEFI SANDRA tańce akrobatyczne

Orkiestra pod batutą Janusza (.ubeckiego
# NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA <g>

Szewcy przeciwko Bacie 
do władzMemoriał

Dla omówienia wszystkich bolądzek 
rzem.oaa szewekiego ma być niebawem 
.raoteny zjazd wszystkich orgamdzaci: 
szewckich z całego kraju. Zjazd ten odi- 
będiz.ie się w Warszawie i obejmie nie- 
tyiko szewców, ałe również cholewka-, 
T8£.

s

Władzom doręoror.o memoriał rzemio 
sła szewskiego w Polsce, domagający 
się wydania nakazu likwidacji warszta 
tów r 'peraeyjnych f.,rmy Bata oraz o- 
granjeżenia produkcji tej fabryki, ze 
względu na jej szk? 1: a y wpływ na rze 

imiosio saewekie.

Drugi syn wdowy, Edward, człowiek 
niezamożny, posbaw ony jest pomocy 
materialnej matki. Na tle tej niespra
wiedliwo??), Edward postanowił zem 
ścić się na matce i bracie. Przybył on 
onegdaj do mieszkania matki i po wy

mianie ostrych słów, usiłował strzelić 
d*o matk. Przeszkodzili mu Edwwi 
wraz z żoną i podczas szamotania się. 
znaleźli się wszyscy w sieni. Tu Edwar
dowi udało się uwolnić z rąk brata i 
strzelić dwukrotnie, raniąc niebezpiecz
nie brata i jego żonę, Otylię. Ranni po
częli uciekać ulicą w ślad za nim; po 
biegł Edward, oddając d*o nich jeszcze 
kilka strzałów.

W czasie tej strzelaininy, kuła trafiła 
w przeichcdizącą ulicą, 6-letnią Cecylię 
Parzelską, raniąc ją bardzo ciężko w ło
patkę (kula utkwiła w- płucach).

Wszystkich troje odwieziono dk> szpi 
tala św.. Łazarza do Krakowa.

Sprawca sam oddal się w ręce policji, 
wręczając nielezalnie posiadany re-

P. Prezydent RP 
protektorem 

ZAWODOW O PUCHAR GORDON - 
BENNETTA

Pan Prezydsrt Rzeczypospol tej prof. 
dr Ignscy Mościcki objął protektorat 
nad międzynarodowymi zawodami ba
lonów wolnych o puchar GcrdoTi-Ben 
retta.

Dła zwycięskiego klubu P. Prezydent 
R. P. ufundował nagrodę w postaci rze 
źby. W skład komitetu honorowego we 
s’li przedstawi ciele władz wojskowych 
i cywilnych z premierem gen-. Składko 
wskim na czele.

Zawody odbędą się — jak wiadomo 
— w dniu 3 wirzeórjia, przy czym start 
odbęder.e s ę we Lwicwie na Błoniach 
przy ul. Kulparkowskicj. W otwarć u 
zaiwodów zapowiedzieli udriał pr.nedsta 
w.iciele rządu i władz wojskowych.

Powrót polskiego harcerza
Z KILKULETNIEJ WYPRAWY

W najbliższych dniach przybędzie do 
Polski harcerz polski. Władysław Wa
gner, który od krlfcu lat odbywa podróż 
naokoło świata r»a> jachcie. Wagner zmaj 
djuje się obecnie w Southampton w An
glii, skąd popłynie do Dover w towa
rzystwie dwóch skaiutów australijskich, 
poczym samotnie już uda s ę w dalszą 
drogę do Gdyni.

Powrót z tragicznej 
wyprawy

HIMALAJSKIEJ
W dnu 12 bm. polska wyprawa himalajska 

powróciła po bi tko 3-m‘esięeznym pobycie w 
górach, do podgórskiej miejscowości Almor-, 
która stanow ią punkt wyjścia wyprawy.

Jak wiadomo, w pierwszym okre^s wypra
wy zdobyty został przez jej uczestników 
szczyt N-nda Devi wschodniej, 7430. Drugi 
okres działalności wyprawy mał na ee.u wej 
ście na niezdobyte dotąd szczyty lodowca Mi- 
lam. Próba wejścia na szczyt Tirsuli (7150) 
zakończyła sę tragicznie, bowiem kierownik 
wyprawy inż. A. Karpiński oraz jeden z aeze 
stników inż. S. Bernadzikiewicz zginęli pod 
zwałami lawiny.

Dwaj pozostali uczestnicy wyprawy dr inż. 
J. Bujak j J Klamer przedsięwzięli w końco
wym okresie próbę wejścia na szczytNtal- 
thasr 6250. Musieli oni jednak zawrócić z wy 
sokości około 5600 m. wskutek lekk ej kontu- 
zj oka, odniesionej przez jednego z nich.

Po trzydniowym pobycie w Ałmorze, nie
zbędnym dla uporządkowań a i zlikwidowania 
spraw, Bujak i Klamer udadzą się w podróż 
powiotną do kraju.

Nawet zasieki nie 
pomagają...

Na odcinku granicznym polsko - nemieck m 
w Janowce, straż graniczna polska zatrzyma
ła dwóch robotników j jedną robotnicę, którzy 
nielegalnie chcieli przekroczyć granicę, uc e- 
kając z Niemiec, gazę nie mogli już dalej 
znosić trudnych warunków pracy. Zatrzyma
ni ptzeszl; przez niemieckie zasieki w porze 
nocnej, nie odnosząc żadnych okaleczeń 
Stwierdz ił, że zasieki n e stanów ą żadnej 
przeszkody. Można po nich przejść zupełnie 
awobpdąe.

TRANSMISJA MIĘDZYNARODOWEGO 
MECZU PIŁKARSKIEGO
POLSKA — WĘGRY

Dn. 27 bm. tj. w n edzielę rózeg: any będzie
w Warszawie międzypaństwowy mecz płkar-
ski Polska — Węgry. Polsk ę Radio transmi
tować będzie tę emocjonującą rozgrywkę dla

słuchaczy od godz. ąi.ló do 21.50
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Przebudowa Moskwy
Pałac Sowietów dwukilometrowej długości

Miasto słoneczne
na miejscu siedliska piratów

W pierwszych latach bolsz&wizmu 
stolica Rosji — „pierwoprestolna" Mo
skwa — chyliła się ku upadkowi. „Do- 
mowę komitety" nie posiadały fundu
szów na przebudowę, nie wykonywały 
koniecznego remontu, to też niemal po
towa domów była, w’stanie opłakanym.

Na ten smutny stan rzeczy zwrócił 
uwagę sam Stalin i mianował specjalną 
komisję architektoniczną (w skrócie — 
Archpłan), mającą za zadanie całkowi
te przebudowanie Moskwy.

W połowie czerwca rb. ta komisja 
przedstawiła gotowe już plany, opraco
wane na wielką skalę. Środkowa część 
miasta przedstawiona jest jako model 
gipsowy. Na plamie grubymi czerwony
mi liniami wykazany jest kierunek no
wych projektowanych ulic oraz gma-

O ich ogromie może świadczyć to, ie 
nowy Pałac Sowietów mi się ciągnąć na 
przestrzeni przeszło dwóch kilometrów 
i iugoścj i pół kip szerokości. Projekto
dawcy nie krępują się bynajmniej istnie

Złoto,
KTÓRE SPADA Z NIEBA

Wiemy x biblii, że Saul pokonał F 1 stynów 
ośle szczęka. Że n-e tylko szczęka ośls może 
zagrażać życiu, doświadczyła tego stara pracz 
ka murzyńska w Port Elisabeth mrs. Brockett

Piorąc b eliznę na wolnej przestrzeni przed 
domem, usłyszała ona nagle szum samolotu 
Podniosłt głowę — | oto ujrzał, jak coś lecia 
ło z góry ze świstem przeszywając powietrze. 
Przedm ot ów z taka silą wpadł do jej balii, że 
aż murzynkę obryzgały mydliny od stóp do 
głów. Kika mlimetrów brakowało, a spadają 
cy z góry przedmiot byiby trafił w głowę 
praczki.

Jeszcze większe było jej zdumienie, gdy 
przekonała s ę, że przedmiotem, który spad! 
z samolotu do balii, była złota szczęka, po- 
kiśnej wartości. Mimo, że mrs Brockett zgło 
Sił* na najbliższym posterunku fakt znalezie
nia złotej szczęk; wśród niezwykłych okolicz
ności, właścic el czy też właścicielka nie -igło 
sil s ę p^ zgubę.

Ilu jest w Polsce
INWALIDÓW WOJENNYCH?

Według ostatn ch danych statystycznych, w 
całej Polsce jest zarejestrowanych 150 tysię 
cy inwalidów wojennych. Przeszło 5S tysięcy 
— to byli żołnierze armii niemieckiej, 52 ty
siące — austriackiej, po 19 tys ęcy — anz,. 
polskiej ; rosyjskiej, 1500 — z byłych forma 
cyj polskich j 200 — z byłych formacyj ob
cych. Na ogólną lość 150 tysięcy inwalidów, 
116 tysięcy jest narodowość; polskiej, 21 ty- 
s ęcy — ukraińskiej, 4,5 tys. — żydowskiej 
3,5 tysiąca — b ałoruskiej j 3 tysiące — nie 
mieek ej. Od 85—400 proc, zdolności do pracy 
utraciło n espelna 2 tysiące inwalidów, od 43 
do 84 proc. — 24,5 tys., od 15 do 44 proc. — 
91 tys. ęcy j ponżej 15 proc—32 tysiące 

jącymi demami, których wiele wypad- 
nie zburzyć.

Poza tym jeden z inżynierów wyko
nał projekt wielkiej okrężnej autostra
dy, okalającej całe miasto, gdzie ruch 
odbywać się ma z wielką szybkością.

KONIE

wa 100 hektarów ziemi użytkowanej rolni
czo, jest w Polsce 15 koni. Jest to w stosunku 
do powierzchni z:emi, nsjwększa po Danii 
liczba. W Polsce, kraju gospodarstw średnich 
i drobnych, koń jest najpożyteczniejszą silą 
poc ągową. To też hodowla koni otaczana 
jest prezz państwo specjalną opieką. W opiece

tej chodzi nie tylko o zwiększę ,e stanu po
siadania (jak widzmy z rystfnku, rocznie 
przybywa 100.000 kon ), ale w p erwszyrn rtę 
dzie o sta ą poprawę rasy. Cały obszar po
dzielono na okręgi hodowlane z odpowiedn ą 
ilością stacyj zarodowych j wyhodowano już 
typ polskego kon a, silnego • wytrzymałego.

ZalW artisljwM-rzeiliiErsiłi i kamieniarski
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 62-248

WYKONYWAi
pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu- 

dowlane^z^iaskowcaj^jnarmuru^j^granitu 

oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 

i tnozajkowe t. j. schody, słupy ogrodzę- 

niowe^^heny^studzienne^^^łyty^^rotuarowe^ 

gostument^_murowanie^^jrobó^^

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatność

Oryginalny
W ssirżj niezwykłych wynalazków 

pierwsze miejsce zajmie niewątpliwie 
aparacik pomysłu pewnego lekarza fran 
cusk ego, przy pomocy którego można 
■w chwili odpowiedniej wywołać podra
żnienie błon nosowych, zakończona ki
chnięciem. Wynalazca oryginalnego a- 
paratu jest autorem teorii o leczeniu 
różnych chorób przy pomocy kichania. 
Rzecz znamienna. że dotychczas żaden

Na położónej w grupie wysp d‘Hyeres 
na południc wschód od Tulonu, małej o- 
pus^czonej wysepce powstała osada He- 
lioolis — miasto słoneczne, przeinaczo
na jako miejsce wypoczynkowe dla ludzi 
którzy po całodziennej pracy pragną w 

wynalazek
z pacjemitów, stosujących teorię prowin 
cjonainego lekarza francuskiego, nie u- 
mar}. Więc albo teoria trafna albo oho 
roba niegroźna.

Zapisz się na członka 
P. M. S.

ciszy idealnej ukoić skołatane nerwy j 
odnowić swe siły fizyczne i duchowe aa 
nowe wysiłki j trudy.

Idea takiego słonecznego osiedla pora
stała w 1939 r. Twórcą j^j byli bracie 
doktorzy Gaston i Andrzej Duawille. 
Stopniowo haszcze . gąszcze bezludnej 
wysepki du Levant zamieniały się w dro 
żyny przecinane trawniki i pola, na któ 
rych wolą dfwóch ludzi wyczarowane 
wyrastały damki i wille, a z czasem ho
tele i pensjonaty. Dwa razy dziennie 
do brzegów wyspy przybywa parowiec, 
przywożąc żywność, gazety i pocztę.

Wyspa du Levant posiada burzliwą 
przeszłość. Kiedyś siedlisko płatów, 
którzy stąd nepokoiM statki zdążające 
do Marsylii — stała się z biegiem czasu 
samotnią mnichów, by po rewolucji 
1789 r. przekształcić się na siedzibę kar 
ną dla młodocianych przestępców. Wię
zień ie znajdowało się w dawnym klasz
torze, z którego dziś pozostały tylko rui
ny. W latach ostatni ;h wyspa była pod 
zarządem francuskiej marynarki wojen 
nej, która jest dteiś jeszcze formalnie 
właścicielką potowy wyspy. Na drugiej 
połowie zamieszkała w tym roku pierw
sza partia letników w „osiedlu słonecz
nym" — Heliopols.

Walka murzyna
Z KROKODYLEM — NA ZĘBY

W prasie ang elskiej, w jednej x koreapon 
dencyj z egzotycznych kolonij znajdujemy 
opis następującego wypadku:

Murzyn Banjbo, mieszkający w okoliey Nsi 
robi, właścic el jednego jedynego, wprawdzie 
już mocno przyniszczonego ale doskonałe 
skrojonego fraka, z którego był bardzo dum 
ny, nie przeczuwał nawet, na eo go ten frak 
narazi.

Gdy rozbierał się ned brzegiem rzeki w po 
ludni owej Rodezj, chcąc zażyć kąpieli i przez 
nieostrożność upuścił frak do wody. Bambo 
skoczył za nim, chcąc ratować swój cenny gar 
n'tur Nagle ukazał się krokodyl i złapał go >.a 
rękę. Inn murzyni w takiej sytuacji myślą 
tylko już o śmierci. Ale nasz Banubo ulepi ony 
był widocznie z innego gatunku czarnej gliny 
Drugą ręką, niezaatakowaną przez krokodyla 
zadał potworowi c os w oczy, czego krokodyle 
nie lubią, a równocześnie chwycił go za wierz 
gającą stopę — zębami.

Nieprzygotowany na taki atak krokodyl wy 
puść 1 ramię murzyna ze swoich zębów. Sko 
rsystał z tego Bsmbo ; coprędzej przeniósł się 
w bezpieczne miejsce, rezygnując Już z odzy 
skania fraka. 30 szwów, dz eło zręcznego chi 
rurga, doprowadziło ram ę murzyna do daw 
nego stsnu.

Rzecz zrozumiała, że Banrbo jest na ustach 
mieszkańców całej okolicy, jako pierwszy 
murzyn, który przeciwstawił się agresji łap 
czywego krokodyla, płacąc mu pęknym aa 
nadobne.

■
NA
POWIE
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— W talem razie — ciągnął po chwd
li dalej, zwracając się do Juiietty — 
trzeba będzie przynajmniej z daeaęciu

czując potrzebę wyładowania swej rado 
śei, w- nagłym przypływie namiętności, 
porwał ją w ramiona. Z radością przy 
tuliła się doń gorąco:

— A petem już nic lke będzie stało 
na przeszkodzie naszemu szczęściu __
szeptała.

— O, tak! Już nic j nikt nie będzie 
nam przeszkadzać. Chciałbym, żeby to 
wszystko było już prędzej...

— A ja chciałbym, żeby już było po 
wszystkim! Wtedy będę mogła być 
przy tobie cale noce! Posłuchaj, dziś 
wieczorem potrzebuję Wcześnie wracać, 
dzisiaj mam czas...

— A dlaczego?
— Bo Sylwin poszedł.

— Z przemytem?
— Nie. Szukać Toma.
— Jakiego Toma?
— Swojego psa. Wczoraj go posłał 

po tytoń, a o>n do dziś dnia nie wrócił.
— Acha! to ten twój mężulek i takie 

rzeczy uprawia?
— Naturalnie, zwłaszcza od czasu tej 

naszej sprzeczki. A teraz specjalnie 
się tym przejął, bo to był pies Cezara. 
Sylwin go strasznie lubił.
~ No, teraz już się to wszystko sfcoń 

czy! — wołał Lerond. — Dajmy już te 
mu spokój! Chodź, mała! Przecież me 
przyszliśmy tu po to, by tylko iwna 
wdać o sprawach zawodowych...

Rzeczywiście Sylwin natychmiast po 
obiadzie pojechał na poszukiwania To 
ma. Puścił go z Belgia z towarem jeisz 
cze wczoraj, przypuszczał więc, że przyj 
dzie do domu jak zwykle koło północy. 
Ale pies nde wrócił. Sylwin zaniepokoił 
się nie na żarty: Tom nie spóźniał sdę ni 
gdy więcej jak o godzinę. Pies treso 
wany natychmiast po wypuszczeniu wra 
ca do swego pana. I przecież do pracy

tego rodzaju Tom był od dawDa przy 
^wyczajony. Bardzo wiele przemawiało 
za tym, że kariera jego została skoń
czona.

Przemytnicy nigdy nie próbują szti 
kać swych psów. Łatwo bo-wiem mógł 
by zaczaić 6ię wówczas celnik ; przyla 
pać ich. Jeśli pies n.e wróci, odżatowu 
je się go. a potem tresuje się następne 
go z kolei i tamtego już się nie wspeani 
na.

Jednakże dla Sylwina Tom me był 
psem jak wszystkie inne. Łączył go z 
nim bardzo długi okręg współpracy. A 
przy tym Tom był spadkiem i pamiątką 
po Cezarze... I dlatego właśnie Sylwar. 
wskoczył na rower i pojechał do Belg i.

Wstąpił najpierw do sklepiku, dokąd 
wczoraj odstawił psa po towar. Wlaści 
ciel tłumaczył miu, że wypuścił psa jak 
zwykle, koło godzimy diziesiątej wdeetzu 
rem, pokazał mu także ścieżkę, którą 
pes poszedł, dzielne dźwigając ciężar 
na grzbiecie.

D. e. a.

— A tak. Więc powiadasz, że oni będą 
iść polami? Dobrze. To urządzimy na 
nich zasadzkę, A kto to ten celnik, któ 
ry ma ich przepuścić?

— Jakiś Leret, czy Laret...
— Lerret! Ach, to kawał drania! To

.■eeztą nic dziwnego, ten człowiek ma
koehankę... Już ja go dostanę w swoje
>apy. Postawię go na takim miejscu, że
będę go mógł mieć na oku. No, a tam
ci murowanie wpadną w pułapkę!

I usKeęśiłWony podfezedł do Juiietty
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Pam ętaj o tym, że ideałem nowoczesnego gospo
darstwa i rzemiosła jest:

czystość, szybkość i oszczędność
osiągnąć to można stosując hasło

ZARZĄDZENIA OCHRONNE STOLICY
W dniu 25 bm. prezydent m. st Warszawy wydał do ludność, stolicy odezwę wzywającą 
wszystkich obywateli wolnych od pracy, niezbędnej w obecnej chwil, aby dobrowolnie 
zgłosili sję do kopania rowów celem przygotowania stolicy na wypadek gdyby Państwo 
i Warszawa zo. trły zagrożone. W zw ązku z tym rozpoczęto już pracę nad kopań em ro
wów przeciwlotniczych, które muszą być szybko zakończone. Na zdjęciu fragment kopani: 

rowów na jednym ze skwerów stolicy.

DROBNE OGŁOSZENIA

FARTUSZKI 
SZKOLNE 

oraz czapki szkolne 
dla dziewcząt i chłop
ców najtaniej nabyć 
można w sklepie ga
lanteryjnym Jan ny 
Kochanowiczówny So- 
snow ec, Modrzejowska 
30. Hale Rozwoju.

3269

TAPCZANY]
higieniczne automaty
cznie otwierane, otoma
ny nowoczesne, fotele 
klubowe, krzesła, ko
zetki, materace, oraz 
orzeróbki.

Maszyny 
do szycj a hal tują, ceru 
ją, gwarantowane, no
we, najsławniejszych 
firm z! 140.— używane 
Sjngera damskie, mę
skie. specjalne, czółen 
kowe zł 50.— Oderberg 
Sosnowjece, 3 Maja 
lla — 26 w podwórzu. 

1645

MEBLE:
sypialnie, gabinety o- 
raz sztuki pojedyńcze. 
gotowe j na zamówie- 
n a Ceny konkurencyj
ne. Dogodne warunki 
spłaty — poleca zakład 
tapicerskj F. Flak, So
snowiec, Orla 15, tel 
01269 a»

Worki 
pościelowe 

na wyjazd poleca: 

Lucjan Styblińskl 
Sosnowiec, 

3-go Maja 30 
vis a vs Ubezpiecza!- 
ai. 3283.

LAKIERY
pokost, farby, njtro- 
politurę, pędzle, pasty 
do podłóg, szczotk. j 
mydlą poleca: Fr Pie. 
tranek, Sosnowiec, ui. 
Prez. Mościckiego 15' 
(vis a vis kościoła), 
tel. 68070

PANTOFLE 
ZAKOPIAŃSKIE 

solidne, trwałe p ęk 
nie wykonane najta
niej kup ć można 
w sklepie galanteryj
nym Janny Kochano
wiczówny Sosnow ec. 
Modrzejowska 30. — 
Hale Rozwoju. 3270

| Lokale |

2 POKOI
z kuchnią poszukuję— 
Sosnowiec. Zgoszen.a 
w Administracji „U- 
rzędnik". 326S

DO WYNAJĘCIA 
mieszkań.a cztero po
kojowe od 15 wrze
śnia. Swobodna 6. — 

3278

WILLA 
komfortowa do wyna
jęć a. Wiadomość: ul. 
Żeromsk ego 8 .Bazar 
Polsk". 3284

Zapisy aa

POKÓJ 
umeblowany dla pana 
do wynajęcia, Sosno
wiec Aleja 12 m. 1,

Porcelanę 
szkło, nakrycia nie
rdzewne i sprzęty ku
chenne poleca

3 POKOJE 
kuchn a, przedpokój — 
wygody do wynajęć a. 
Sosnow-ec. Naftowa 
16, willa w ogrodzie.

3288

POSZUKUJĘ 
pokoju z kuchn ą w 
Sosnowcu, parter wy
kluczony. Zgłoszeń a 
Karpacka 2, Państwo
we Gimnazjum Kra
wieckie. 3272

BUCHALTERYJNE, 
STENOGRAFII 

oraz pisania, liczenia na maszynach

Michała KolankowsKieoo
Będzin, Sączewskiego 25

przyjmuje sekretariat codziennie w godz.
9—13 i 16—19. Zniżki tramwajowe. 

Niezamożnym stypendia.

KINO

*
ii
i

I
II
i

Dzięki naszym specjalnym taryfom energia elektryczna 
może konkurować z innymi rodzajami energii. ------------

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.

WPISY |

„Prałljte Biurowa”
Katów ce. Młyńska 22 
przyjmuje się codz.en- 
nie od 9-tej do 12-tej 
rano i od 4-tej do 7-mej 
po południu. 3273

' Po..d, 
i i prace

— 'Wi—
I

■

i 
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POTRZEBNY 
starszy chłopiec, inte
ligentny w charakte
rze praktykanta Praca 
biurowa — wczesna od 
godz. 4-tej Wymagany 
wyrobony charakter 
psim. Oferty własno
ręczne z odpisam. św a 
dectw: „Czytaj" So
snowiec, Teatralna 1 
do godz. 10-tej rano, 

ęw id

B. FELCZER
szp.tala skómo - wene
rycznego św Łazarza 
w Warszawie Hubert 
Rudziński — przyjmuje 
poniedziałki. środy, 
piątki od godz. 18—20 
Dąbrowa Górn,, ul Ko
ściuszki 2. 128

Lecznica
Przychodnia Porno-, 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowic 
3 Maja 31.

POKÓJ 
z kuchn ą (pól parter) 
z wygodami do wyna
jęć.a. Sosnowiec, Le
szno 6-a. 3285

“ Nauka 
J i wychowanie

KRAKOWSKIE
Kursy Kosmetyczne — 
pod kierunkiem Dra 
med, Owczyńskiego. —- 
Nauka 5 m es ęcy w 
rozszerzonym zakresie 
Po ukończeniu kursów 
dyplomy. Instruktor
ka — Helena Apsel- 
Schragerowa. Zgłoszę 

nia ' prospekty Zra- 
ków Piłsudskiego >1. 
Telefon 177 57. '-068

polsko - n em’eck ego 
d0 biura sprzedaży po 
szukuje F.bryka Ce:a 
mczna. Oferty z ży
ciorysem i fotografią 
k erować: Sto . B uro 
Ogłoszeń Skanslaw 
Petraszek, Warszawa, 
Zgoda 9, sub „Cera
miku". 32’5

POTRZEBNA 
służąca z gotowań em 
ul. Leszno 6, I p ętro 
Święcicka. 3288

WDOWA 
uczciwa za używane 
kuchni zaopiekuje się 
mieszkaniem. 3-go Ma 
ja 9. Ossowski. 3280

KUCHARKA 
uczciwa czysta potrzeb 
na od 1 września. — 
Zgłoszeń a tel. 68485 

3287

POTRZEBNA 
pomocnca domowa od 
l.IX. świ dectwa wy
magane, 
iytn a 24

I

la,

KRAKÓW
Stancja dla uczenie 
szkół średnich. Starań 
na op.eka, zdrowa ku
chnia młodszym po
moc, języki, fortepian 
W.adomość sklep p. 
Czechowskiego Sosno 
wiec 3 Maja 8, tel 
61.824. 3233

Zgubione 
dokumeity •

KSIĄŻKĘ 
wojskową wydaną 
przez PKU. Będzin 
zgubił Julian Orlik.

8282

REKLAMA
TO

OBROT

NAUCZYCIELKA 
i długoletnią praktyką 
udziela języka f.rancu 
.-kiego, niem eckiego i 
Pianofórte. Zgłoszenia 
ul. Orla 14 m. 1 3222

ONDULACJĘ 
trwałą wykonuje solid
nie. Pytl k, Pogoń, ul. 
Sucha 24

ZAKŁAD TAPICERSKI

Sosnowiec. HowopocoAsk a f?

dobrze wpiow: uzonego 
w przemyśle j hutn - 
ctw e na Górnym Ślą
sku i Zagłębiu Dąbrow
skim poszukuje Fa 
bryka Ceram czna. — 
Oferty z życorysem 
i fotograf ą, sub. 
„Przedstawiciel" kero 

wać: Stół. Biuro Ogło
szeń Stanisław P etra 
szek, Warszawa Zgo-

ROBOTY
blach’rske ; dekarskie 
wykonuje fachowo — 
„Pełka" Sosnowic 
Iwanowskiego 26,

MECHANICZNA FABRYKA IIIZT/IDI A ” DĄBROWA GORN. 
BETONOW WIBROWANYCH W 11Y 1 V1\1M Narutowicza 41, 1.1. 68-436

i StHI1
WYKONYWA:

AŻUROWE PARKANY, ŻELBE
TOWE, SŁUPY STALOBETO 
NOWE DO LATARŃ ELEKTRY
CZNYCH, SZCZUDŁA ŻELBETO 
WE POD SŁUPY DREWNIANE, 
RURY KANALIZACYJNE, PŁY
TY CHODNIKOWE WIBROWA
NE, KRAWĘŻNIKI ULICZNE 1 
GAZONÓWKI ORAZ WSZELKIE 
INNE WYROBY BETONOWE.

Firma wykonywa także grobawce i nagrobki.

DziSI Dżiśl

Wspaniały film polski

U KRESU DROGI
W roi. gł. Junosza-Stępowski, Malkiewicz- 

Domańska, F. Brodniewicz, M. Ćwiklińska i in.

Pocz. c godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 24. Teł. 61978 

noiu.n,, nauzenny przyjmuje 
od goda. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów reaiBikcja nie zwraca.

KINO-TEATR

KJRT^DT IT •tołowe. gabinety, «ypi«' 
1V1JE«DL«IL nie- Sltuki Pojedyncze 

gotowe i na zamówienie

OTOmONM 
Trpczunm 
Przeróbki.

Nowopogońska 55
TELEFON NR. 630-56

Uwaga! Filii na ul. Pierackiego 1 n e posiadam

KINO „EDEN"
Film z życia współczesnej młodz eży 

Pt.

(Polly Detsy. Cymt a — którą wybrać 
k roi. gł, Lev.s Stone, Mckey Rooney i

I
i

Dziś! Dziś! |

Świetna komedia sytuacyjna pt.

PANIKA W HOTELU
w roi. gł. znakomici komicy BRACIA MARX

Nadprogram „NIEBEZPIECZNA GRANICA"
Flm z życia dz.kiego Zachodu ze znanym Georgu G‘Br enem w roli gł-

I _« Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- ,
1 5 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 0 

J nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:
„ -S w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 2ó‘/« drożej. Numery dowodowe płatne. 5 
| O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w Irażdem kosztują:

30 drobnych ogl. 28 zl
20 drobnych agi. 13.00 aŁ
10 drobnych ogi. 7.00 zL
5 drobnych ogL 4.00 zŁ

______ ___________________ _____________ Za każdy wyraz gouatkowy dopłaca się po SJŁ
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA. Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk p Łaciński*^

WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jackowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. IJIKUSZ, Rynek, k.osk p. Kordaszewiskiego. STRZEMIESZYCE, *
ganua W. Bagmsk.ej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworską
PILICA, Rynek. Jaworski. — CZELADz, Wieczorkowa, Stasz.ca 27. — KAZlMlEKZ-UOKĄBKA, ul. 11 L stepada 14. Stef. Musi-ajg;

REDAKTOR NACŁ STEFAN AŁMU-U DRUK aKUKJKKA KACKODWIKGO" W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO A


